

PRZYJACIEL LUDU

TYGODNIK POLSKI

PISMO DLA NARODU POLSKIEGO W AMERYCE.

Wychodzi raz w tygodniu, t.j. w Środę.

Pod redakcją I. Weździńskiego, a nakładem i czcionkami J. Rudnickiego.

(Entered at the post office at Milwaukee Wis. as second class matter.)

Ogłoszenia wszelkie dla swoich Rodaków przyjmować będziemy jeszcze taniej aniżeli pobok wymieniono.

Boże zbaw Polskę!

„PRZYJACIEL LUDU“

Wychodzi co Środę każdego tygodnia, jako pismo polityczne, z urzywkami historycznymi, literackimi, z nauki, z sztuk pięknych i rzeczy społecznych.

Przedpłata roczna wynosi na Amerykę \$ 2,00
 „ „ półroczna „ „ „ 1,00
 „ „ do Europy „ „ „ 3,00

Ogłoszenia handlowe.
 Od cała druku na rok jeden. \$ 20,00
 Na raz tylko \$ 1,50 c.
 Od drobnego wiersza druku na raz 25 c.
 Od cała drobego druku na raz \$ 1,00

Ogłoszenia potoczne.
 Podziękowania i poszukiwania dla abonentów od cała druku 50 c.
 Powtórzenie takowych, o połowę taniej.
 Listy prosimy adresować:
J. Rudnicki
 662 GREENBUSH Str. MILWAUKEE WIS.

„PRZYJACIEL LUDU“

Published once a week on Wednesdays. It is a Polish political, historical, literary, scientific, artificial and commonly news paper.

Subscription one year for America \$ 2,00
 „ „ Six months „ „ „ 1,00
 „ „ For Europe „ „ „ 3,00

Advertising rates.
 Business insertion one inch per year \$ 20,00
 „ „ on inch once \$ 1,50
 Common insertion small line 25 c.
 „ „ „ inch \$ 1,00

Acknowledgments, Inquiry searches
 for the subscribers one inch once 50c.
 Repeatedly at half price

All letters should be addressed to:
J. Rudnicki
 662 GREENBUSH Str. MILWAUKEE WIS.

Co słycać w świecie.

EUROPA I INNE KRAJE

FRANCJA.

Spory o sprawę kościelną w kabiniecie francuzkim wywołały zmianę w ministerstwie. — Gambeta, ów wielki przeciwnik kościoła katolickiego, przeprowadził swoje machinacje naprzeciw De-Freycynetowi, który usiłował łagodnym sposobem walkę z zakonami zatłwić. — Po zmianie takiej nie spodziewają się nic dobrego, ale owszem przewidują niektóre dzienniki zwrot do bezrządu socjalistycznego i komunistycznego.

Nowe ministerium składa się z następujących osób: — Jules Ferry prezydentem; Corneli, ministrem publicznego pouczania; Barthelemy de St. Hilaire, spraw wewnętrznych i oświecenia; Mogun, finansów; Farre wojny; Admiral Clouet, marynarki; Carnot, publicznych robót; Tierrard, handlu; Cerchon spraw pocztowych i telegraficznych. —

Gazeta „Republique Franceise“ podaje, że programem tego ministrowstwa jest: przeprowadzenie religijnych rozporządzeń celem zniesienia nieznanych zakonów; przymusowa i bezpłatna wychowanie świeckie; reforma policyi, która to reforma okazała się konieczną przy demonstracjach przychylnych duchowieństwu w Poitiers; i zachowanie spokoju na zewnątrz, czego wszystkie mocarstwa sobie życzą. — Pokój ten poręczają imieniem ministra spraw zewnętrznych Barthelemy de St. Hilaire, który ma być bardzo umiarkowanego i względnie usposobienia.

Naszem zdaniem, to tak ten, jak i wewnętrzny pokój kraju jest we Francji tylko mrzonką, bo tego dowodzi burzliwe usposobienie Gambety, które we wszelkich swoich mowach namiętnie wydatnił i obecnie ministerium zupełnie owładnął, co daje radykałom i rozuzdanemu społeczeństwu powód do prowadzenia walki na ostrze naprzeciw religji i porządkowi społecznemu.

Od czasu jak przewrót ten zapuścił korzenie we Francji upada moralność z dniem każdym, co jest zbyt widocznem po wielkich miastach, gdzie najobrzydliwsze gazety i pisma się rozwijają i rażą uczucie umysły, a sprowadzają niesłychane zgorzzenie. W ubiegłym roku toczyło się takie mnóstwo skarg rozwodowych po sądach, czego dawniej nigdy nie było, bo podają ich liczbę na 3,277. O rozwód, w 2802 przypadkach wniosły żony. Z tych małżeństw 16 żyło jeszcze nie spełna jeden rok z sobą; 718 nie spełna 5 lat; 92 małżeństwa które trwały już od 20 do 30 lat; 28 od 40 do 50 lat, a jedno zostało w pożyciu już nad 50 lat. Są to skutki radykalnego postępu walki kulturalnej. —

Samobójstw wyliczają od r. 1870 taki stosunek: — W r. 1870 było 4,157; w roku 1872, 5,275; w r. 1874, 5,722; w r. 1878, 6,421. Ten postępek zepsucia i upadku i moralności leży w systemie rządu radykalnego i w prześladowaniu religji. —

ANGLIA.

Rząd angielski czy nie może czy też nie chce wyrównać się z Irlandją. Członkowie parlamentu irlandzkiego zebrałi się w naradę nad tem, ażeby, jeżeli rząd posunie się do aresztowania i karania członków Ligi krajowej, za udział w zebraniach, zwołać wszystkich członków parlamentu do Irlandji i tam związać się z przewodzcami ludowemi do wywierania tym większego nacisku na rząd o wymiar sprawiedliwości dla Irlandji. —

W Manchester zjechali się delegaci robotników fabrycznych i fabrykanei kutyny na porozumienie się o wyższą płacę, i stanęło na tem, że fabrykanci oświadczyli że nie mogą płacy podwyższyć. —

Stowarzyszenie telegraficzne angielsko-amerykańskie postanowiło następujące ceny od depechy: Z Ameryki i Canady do całej wielkiej Brytanji 50 centów za jedno słowo, — depechy urzędowe 25 centów, prasowe czyli gazetarskie 12½ cent. Do Francji 40 cent. a urzędowe i prasowe 20 cent.

NIEMCY POLNOCNE.

Berlin. Kryzys ministerjalna we Francji zainteresowała wszystkie gazety niemieckie, które

zgadzają się na to że Gambety strzedz się trzeba. Liberalna „Nationalzeitung“ mówi: Kryzys ta nie daje żadnej ręką pokojowej, bo mowa Gambety powiedziana w Cherburgu tę ręką zdradza. „Tageblatt“ odzywa się: Niemcy wiedzą dobrze że Waddington i De Freycynet z swymi niezależnymi charakterami byli ręką i niejako zakładnikami dobrego porozumienia z sąsiedztwem i utrzymania pokoju europejskiego, ale nowi ministrowie są to lalki Gambety, apostoła zemsty nad Niemcami. — Kwestja kościelna wypłynęła teraz na wierzch jako taka która się ma rozstrzygnąć niemiarkowaną polityką na wewnątrz i zewnątrz ale polityką gwałtu. Konserwatywny „Reichsbote“ zauważa: Prezydent Grevy, przez powołanie tego nowego ministerium sam sobie grób gotuje, bo Gambetta osadzi na wszystkich ministerjalnych i dyplomatycznych pozycjach swoje kreatury. i stanie się prezydentem w miejsce Grovego. Nazwisko Gambetty przepowiada wojnę na miecze naprzeciw kościołowi i zemstę naprzeciw Niemcom.

W Berlinie przyaresztowano w ostatnim czasie 4,000 socjalistycznych rozmaitych piemek i odezwo.

W Magdeburgu przy powtórnych wyborach do pruskiego Landtagu dostał kandydat a przeciwnik Laskara, Listenmann więcej głosów aniżeli Lasker, a w Hanowerze wystosowali liberałsi wotum zaufania do Beningsena.

Stosunki socyalne Berlina przedstawia gazeta „Columba“ w nader opłakanym stanie, wywodząc podstawę tychże z żebractwa.

Podług policyjnych sprawozdań uwięziono w Berlinie w r. 1877, 22,442 żebraków; w r. 1878 było ich 23,216 a w 1879 jeszcze więcej bo 28,058, a więc w trzech latach razem 71,716. Drugi tyle uszło niezawodnie baczemu oku policyi. Z tego też powodu widziła się policyja zmuszoną urządzić w tych obwodach, gdzie najwięcej żebraków przebywa, szczególne patrole żebraczy, którzy w ewilnych rzeczach na żebraków polują. Doliczając do tego, że w zeszłym roku wyfantowano w Berlinie 100,000 ludzi za podatki i inne należności to przedstawia się światu w ilka otchłań nędzy w Berlinie. Ted nędzny stan społeczeństwa istnieje stosunkowo w innych pomniejszych miastach, miasteczkach i wsiach, a winą tego są wielkie podatki, utrzymywanie kosztownej armji a niska płaca i upadek przemysłu. Wszystko to grozi upadkiem państwa, który sprowadzi motłoch zbiedzony i rozuzdany, któremu nie chodzi o utrzymanie porządku ale zupełnie i gwałtownie zniszczenie tegoż, bo spodziewa się przynajmniej iż na tem coś momentalnie zyskać może. Niebezpieczeństwa tego nie widzi rząd niemiecki bo mu oczy zasły ślepotą egipską. —

ROSJA.

Podług depechy nadesłanej do Berlina, to jenerala Todleben odwołano z namiestnictwa w Wilnie, albowiem okazał się niezdatnym do tego urzędu. —

Jenerał Krzyżanowski ma zastąpić miejsce jenerala Skoboljowa nad armją zakaspiską, ponieważ Skoboljew obejmie dowództwo armji tej, która w razie zawikłań z Turcją musiałaby wystąpić do czynu. —

Sześć najlepszych okrętów rosyjskich z floty oceanu spokojnego odebrało rozkaz być przygotowanymi do wypłynienia na każde zawołanie w morze Środkiemne, jeżeliby przyszło do zerwania stosunków pomiędzy Rosją a Turcją o Dalecygnę.

Gazeta „Wiedomosti“ donosi z Turkestanu. Armja 74,000 wojska, która zdążyła do Kuleczy wstrzymują ustawicznie bójki z Chunczykami. Pod Landczu toczyła się bójka pomiędzy 34,000 Moskalami a 30,000 Chinczykami.

TURCJA.

Poseł angielski Goschen wręczył Riza baszy ultimatum wystosowane przez posłów wszelkich wielkich mocarstw i zawiadomił o tem Wysoką Portę.

Czarnogórey wzmocnili swoje pozycje na wszystkie strony, a głównodowodzący armją czarnogórską udał się do Saterman na naradę z admirałem Seymourem.

Podług późniejszych wiadomości to pod dniem

17go tm, mieli Albańczycy wypędzić turecką załogę z Dalecygny. —

Z Antiwary donoszą że do portu w Dalecygny przybyły dwa okręta tureckie i stanęły pod Waldenie i Medua, ażeby zastraszyć Albańczyków do uległości.

Postowie mocarstw opuścili już Skutary. W przyszłym numerze będziemy mogli może już coś więcej donieść o tym nowym teatrze wojny, lub też o dalszych przewłokach, bo Turcja ponownie protestuje przeciw wszelkiej demonstracji okrętowej, uderzając w to, że mocarstwa nie mają prawa wywierać takiego zbrojnego nacisku na rząd turecki.

Unicy w Królestwie Polskiem.

z Pielgrzymą Pelplińskiego.

Ze ucisk i prześladowanie nieszczęśliwych braci Unitów na Podlasiu, nad którymi od lat tylu już znęca się rząd rosyjski, nie ustaje, to poświadczyć mogą prośby tych nieszczęśliwych w tym czasie do dyktatora jenerala Loris-Melikowa zanesione. Prośby te ogłaszają „Nowiny“ we Lwowie wychodzące a poręczają za ich wiarygodność.

Oto, co w rzeczonyj prośbie, nie szczędząc naturalnie dla otrzymania łatwiejszego skutku niezasłużonych i nie należnych pochwał dla cara, piszą włościanie i mieszczanie powiatów konstantynowskiego i radyńskiego gubernii siedleckiej.

„My niżej podpisani mieszkańcy gubernii siedleckiej, doznawszy tylu dowodów miłości i opieki z ręki ojcowskiej Najj. Cesarza, słysząc od braci naszych, że taż ręka na tych nawet łaskę swą rozciąga, co po zagranicami państwa rosyjskiego cierpią prześladowanie, gdzie w obronie ich stając, własnej krwi i kosztów nie szczędzi, by im zapewnić szczęśliwy byt narodowy i swobodę wyznania, udawali się kilkakrotnie z prośbami do naczelników naszych, użalając się na niesłychany ucisk i niesprawiedliwości wyrządzone nam przez władze miejscowe. Dotąd jednakże wszystkie te prośby skutku nie osiągnęły.

„Udajemy się przeto do JW. Hrabiego błagając o łaskawe wstawienie się za nami do osoby Najj. Cesarza, tudzież rozpaczliwego położenia, w jakim pograżeni jesteśmy, pozbawieni będąc od lat wielu kapłanów i świętyn naszych jako też możliwości zawierania ślubów, odprawiania chrztów i pogrzebów, które w braku kapłanów sami, jak w pierwszych wiekach chrześcijaństwa, bez obrzędów religijnych spełniać musimy; nareszcie doznając najszerszego obchodzenia się, na które żadnem z naszej strony wykroczeniem, najmniejszego nie daliśmy powodu.

Przyznajemy wprawdzie, że nie chcemy się wyrzec wiary rzymsko-katolickiej, tak łacińskiego, jako też grecko-katolickiego obrządku, jaką kto wyznaje, a w której zrodzeni, ochrzczeni i wychowani przez ojców i matki nasze zostaliśmy; wyznajemy, że za tę wiarę świętą cierpieć i umrzeć jesteśmy w każdej chwili gotowi; ale czyniąc to wyznanie nie wątpimy że ojcowska ręka na z g. monarchy karcić nas za nie nie będzie, ale owszem wejrzeć raczy na nasze uciesnienie. Albowiem żyjąc bogobojnie, wykonując ściśle, co wola Najj. Cesarza i prawo nakazuje, placąc podatki i niosąc gorące modły ku niebu za zdrowie i pomyślność J. Ces. Mości, sądzimy, że mamy prawo wyznawać wiarę, w jakiej zrodzeni jesteśmy i w tejsze wierze dzieci nasze wychowujemy. Wezwawszy więc Boga na pomoc, z sercem pełnem ufności, polegając na tem, że Najjaśn. Pan prawa tego odmówić nam nie zechce, ośmielamy się pro-

sić JW. hrabiego o wydanie nam prawomocnego zapewnienia zupełnej swobody wyznania; ośmielamy się prosić, aby położony był koniec karom i kontrybucjom od lat tylu najniesłuszniej przeciw nam wymierzonym, które — jak również gwałtowne zmuszania nas wyrzeczenia się wiary naszej, zapewne bez wiedzy i woli Najwyższej z dniem każdym wzrastając, doprowadzając nas do stanu nędzy, uniemożliwiają płacenie podatków i utrzymanie rodzin i gospodarstw; ośmielamy się nareszcie prosić, aby taż swoboda wyznania rozciągnięta była do naszych dzieci, i w ogóle do wszystkich mieszkańców bez wyjątku. Dla uprzytomnienia opłakanego stanu rzeczy, dołączamy do niniejszej prośby listę imienną tych włościan, którzy obciążeni kontrybucjami, ściągniętymi w ciągu ostatniego roku z jednej tylko wsi Swory — z oznaczeniem po szczególne rodzaju kar i ich wysokości.“

Dnia 16go czerwca 1880go r.

Włościanie i mieszczanie powiatu konstantynowskiego i radyńskiego.

Na głównym arkuszu prośby jest 101 podpisów, zaś na oddzielnych arkuszach: parafia Międzyrzecz 93 podp. — parafia Dolha (4 wsi) 57 podpisów — par. Swory, wieś Cyłuki 15 podpisów — par. Szostka (3 wsi) 62 podp. — par. Drelów 66 podp. — par. Zabajki 18 podp. — wieś Pereszczówka 32 podp. — ogółem 443 podpisów.

Załączone do tego podanie wsi Swory jest bezwładnym ciężkiej boleści jękiem ogłaszając je, nie zmieniając nawet błędów pitowni — niech czytelnik ma zupełny pierwowzór jego przed oczyma:

„Mieszkańcy wsi Swory, gminy Swory, powiatu Konstantynów: My którzy obciążeni różnemi karami: karą pieniężną aresztem, formankami, zabrali nam konie bydło, owce, zboże, słomę, odzienie, cierpię głód, zimno, prześladowanie, ganiąją pod wartą do Janowa co tydzień, na tydzień jedna, dwie doby aresztu, a teraz nie dadzą nam zarobić na kawałek chleba, dzieci nasze jęczą z głodu. Wszyscy z żonami i dziećmi upadamy na kolana z płaczem i krawami łzami przed majestatem Beskim. Błagając zostać w obrządku Rzymsko-katolickim.“

Po tym, w swej prostocie tak wymownym, prawdziwie krwawym wykrzyku, następuje spis kontrybucji, ściągniętych w jednym tylko roku, od włościan jednej tylko wsi i tak:

Józef Senczyk zapłacił 84 rsr., Jan Chudziak 120, Jakób Kładz 120. Tomasz Kozłowski 129, Michał Sawcuk 200, Sylwester Sawcuk 140, Sachar Kładz 150, Eliasz Urda 46, Harasyn Panasuk 280, Michał Lochina 200, Jan Kaliszewski 180, Tomasz Kaliszewski 240, Dawid Szawczuk 140, Stanisław Gromadzki 140. Grzegorz Senczyk 106, Andrzej Namnik 140, An-Baczura 100, Michał Weresa 100, Zidor (zapewne Izidor.) Gerola 140, Ignacy Gromadzki 100, Józefat Gerola 140, Tomasz Senczyk 110, Piotr Maleńczyk 140, Teodor Kroszko 120, Jakób Kasyaniuk 100, Jan Senczyk 200, Andrzej Senczyk 140.

Ogółem wyliczone tu kontrybucje wynoszą 3805 rubli sr. I to — powtarzam, z jednej wsi, w jednym roku! Działo się to wszystko w ostatniej ćwiartce XIXgo wieku, pod panowaniem cara Aleksandra II oswoobodziciela włościan, obrońcy wiary chrześcijańskiej i swobód narodowych Słowian bałkańskich; działo się w tej samej Europie, która tyle tklivego serca okazała dla Bułgarów, Bośniaków i Hercegowinców. Ale prawda! tam „ciemiejąc“ była słaba Turcja — tutaj carat potężny!

Z KWIATKA NA KWIATEK

Obrazki z życia warszawskiego,

napisał

JARKADJUSZ KIELCZEWSKI.

Ciąg dalszy,

— Henryk żartuje... gram rzeczywiście, ale tak jak dziś grają wszyscy prawie... po amatorsku.

— Nie wierz mi pani!... artysta skończony! ma wielką przyszłość przed sobą — zamierza właśnie wystąpić z koncertem w salach reutowych...

— Ależ Henryku... protestował łagodnie Karol.

Malarz spojrział na niego znacząco, jakby chciał dać do zrozumienia, że kłamstwo to jest koniecznym i dalej improwizował:

— Jeśli koncert się uda, a udać się musi, przyjaciel mój ma zamiar wyjechać dla dalszego kształcenia się, zagranicę... na przykład, do Paryża.

Na to słowo, Emma, niby magiczną dotkniętą różeczką, zerwała się z ottomanki.

— Ach! Paryż! Paryż!... powtórzyła z westchnieniem — jakże panu zazdrościć tej podróży!

— Zazdrościsz pani — pochwycił przedko malarz, nie dając przyjąć do słowa Karolowi — a cóż pani przeszkadza użyć takiej samej rozkoszy?

— Co mi przeszkadza?... nie i... wszystko!... ale dajmy pokój tej rozmowie, samo wspomnienie Paryża drażni mnie i niecierpliwi. Przejdźmy lepiej do saloniku, pan Karol zagra nam, może cokolwiek ze swoich utworów zanim podadzą herbatę, bo — dodała z wdzięcznym uśmiechem — mam nadzieję, że panowie nie odmówicie mi i podzielicie ze mną skromną kolacyjkę.

Obaj młodzieńcy sklonili się milcząco.

Emma zadzwoniła i wydała po cichu rozkaz młodej i nieszpętnej subretce, która weszła i znikła niepostrzeżenie.

— Pan Henryk, jako obeznany z miejscowością, weźmie lampę i świeci nam drogę — a ja poprowadzę pana Karola.

I nie czekając odpowiedzi, oparła się na ramię naszego bohatera.

Karol zadrżał. Krew uderzyła mu do głowy i jakiś dziwny, nieznamy dotąd ogień ogarnął go całego. Upojony, oszołomiony niepojętym uczuciem, zapominał o wszystkim na świecie. W milczeniu przeszli dwa eleganckie pokoje przy świetle lampy niesionej przez Henryka, Karol nic nie widział i nie patrzył nawet, on marzył rozkosznie, a marzenie przyniosło mu na pamięć słowa Gabyelli:

„I tę rączkę drobną, białą,
Pod którą mi serce drżało...
Ja tak czułem jak w dotknięciu.
Ja tak miałem jak w ujęciu...
Przecież, przecież, o przekleństwo!
O sztyderstwo! o męczeństwo!

— Stanęliśmy na Helikonie! — zawołał wesoly zawsze Henryk, wchodząc do saloniku i stawiając lampę na stole przed kanapą.

Słowa jego przebrzmiały bez echa. Emma podeszła prosto do fortepianu, przysunęła dwa taborety i siadając na jednym z nich, pokazała drugi Karolowi zapytaniem:

— Czy zapalić świecę?

— O! nie pani! jeśli mam grać koniecznie, wolę już pozostać w półcieniu.

— Zaraz poznać, że nie jesteś malarzem, zażartował Henryk — ja tu właściwie jestem w półcieniu chociaż siedzę przy lampie, kiedy ty zająłeś miejsce na głównym planie...

Przymówka była dość wyraźną i może dla tego właśnie nie wywoływała odpowiedzi. Karol zdjął rękawiczki i w kilku z biegłością wykonanych pasażach dotknął się klawiatury. Nastąpiła cisza w saloniku; Henryk zapalił cygaro i rozparł się wygo-

nie w fotelu, Emma z głową wspartą na rękę, z okiem zwróconem na Karola, śledziła ożywione rysy jego twarzy, a pod wpływem tego spojrzenia, które młodzieńiec czuł raczej aniżeli widział, serce biło mu gwałtownie, lica to bladły to kraśniały rumieńcem, próbował różnych tematów, wybrał nareszcie, i z pod palców jego popłynęła melodia dzika i choatyczna, jak uczucie, które owładło jego sercem, namiętna i trwożliwa zarazem, gwałtowna jak szum wichrów w pustyni, to znów cicha i łagodna niby szelest strumyka sączącego swe wody wśród łąki kwicistej. Gotschalk nie marzył zapewne o lepszym wykonaniu swego utworu — Karol nie mógł znaleźć wierniejszego tłumacza swych myśli. Był to pewien rodzaj rozmowy ujętej w karby tonów, rozmowy dostępnej dla tych tylko, co prawdziwie czują umiejac. Nie śmiemy utrzymywać, czy Emma zrozumiała wszystkie delikatne odcienia tej muzycznej powieści rozkochanego tak bardzo serca, zdawała się jednak bardzo być wzruszoną, i gdy Karol, po małej przerwie, zaczął w inny przechodzić temat, nagłym ruchem oderwała jego rękę od klawiszy i nie puszczając jej z swej dłoni, rzekła cichutko:

— Przystań pan; nie godzi się wrażenia takiej melodii osłabiać zwykłą, powszednią muzyką.

Lekkie uściśnienie ręki towarzyszyło jej słowom.

— Dziękuję panu — mówiła już głośno teraz — serdecznie dziękuję. Nigdybym nie przypuszczała, że z fortepianu tyle spokojności można wydobyć.

— Nie wiem co w fortepianie siedzi — wtrącił Henryk ze śmiechem, ale przyznam się państwu szczerze, że co do mnie wcale nie jestem zachwycony tem co slyszalem. Ani w tem sensu ani ład; melodia jakaś zakazana, i śmiało powiedzić o niej można, że ani do tańca — ani do różańca.

— Surowy z ciebie krytyk, mój Henryku, i wcale nie postępowy — odparł śmieszny już nieco Karol, — bo przecież Gotschalk to dziś najmodniejszy kompozytor.

— Modny czy nie modny, mało mnie to obchodzi, kiedy go zrozumieć nie można.

— A jednak ja zrozumiałam doskonale i Gotschalka i jego wykonawcę.

Karol uważał za właściwe uściśnieniem białej rączki podziękować za komplement.

— Oh! wy, kobiety, to zupełnie co innego! Każda ekscentryczność wzbudza w was podziw zaraz i uwielbienie.

— Z tego zarzutu nie myślę się usprawiedliwiać, bo wcale nie naszą jest winą, jeśli mając w naszym otoczeniu same tylko kopje i to nie zawsze udatne, z przyjemnością witamy każdy oryginalny utwór.

— Czy to do mnie przymówka, czy do moich bohomasów?

— Ani jedno ani drugie, bo mówimy o muzyce a nie o malarstwie.

Sprzeczką trwała aż do chwili, kiedy podano herbatę. Karol prawie nie mięszał się do rozmowy. Z takim upojeniem przysłuchiwał się dźwiękom metalicznego głosu Emmy, że każde odezwanie się Henryka prawie gniew w nim wzbudzało. On przesiadywałby milcząc noc całą, byle tylko głos jej pieścił jego uszy, byle ta delikatna jak aksamit rączka nie wysunęła się z jego dłoni. Na dzisiaj nie marzył o innym szczęściu, nie pragnął nic więcej.

Po herbacie i lekkiej przekąsce, po wrócili wszyscy troje do fortepianu. Emma zagrała Schuberta „Erlkoenig“, następnie dał się Karol namówić i zająwszy jej miejsce, odśpiewał z wielkim uczuciem najświeższą piosnkę Komorowskiego:

„Serce, serce, zkąd to bicie?“

Kiedy skończył wpatrując się w piękne oczy czarującej gosposi — a ostatnie słowa piosenki:

Luba, luba, puszcza mnie!“
brzmiały jeszcze w powietrzu, Henryk półzartem półserjo zwrócił się do Emmy z zapytaniem:

— A cóż piękna pani odpowie na to?

— Piękna pani odpowie tylko, że dziś już jest bardzo późno, a pan Karol jeżeli pragnie otrzymać odpowiedź, będzie zawsze miłym gościem dla osamotnionej pustelnicy. Karol ucałował wyciągniętą ku sobie rączkę i żegnając się jednocześnie, zapewnił że nie zaniedba jak najprędzej skorzystać z tak uprzejmego zaproszenia.

— Spodziewam się, że będziesz mi wdzięcznym za tę znajomość? — zapytał Henryk kiedy już byli na ulicy.

Karol za całą odpowiedź uściśnął rękę przyjaciela.

— Zrobiłeś na niej widoczne wrażenie. Nigdy jeszcze nie widziałem jej tak czułą i melancholijną. Była nawet chwila, w której o mało nie pozazdrościłem ci.

— Jaktó, Henryku! ty, artysta, zapalony wielbiciel wszelkiego piękna, mogłaś poznać tę kobietę i nie zakochać się w niej szalenie!

— Cóż chcesz, mój drogi, rozmaite bywają gusta. Na Emmę patrzę jak na piękne płótno w galerji obrazów; mogę ją podziwiać na zimno, ale zakochać się w niej nie mogę. Moim ideałem są konie, nie tylko konie!

Karol odetchnął swobodnie jakby mu wielki ciężar spadł z piersi. Po chwili zagadnął znowu:

— Ale powiedz mi mój kochany, dlaczego przedstawiłeś mnie jej jako artystę? gotowa się jeszcze obrazić za to podejsie.

— Nie lękaj się niczego, uczyniłem to we własnym twoim interesie. Znam dobrze jej kaprysy; gdybym był powiedział że jesteś obywatetem, człowiekiem majątnym, przyjęłaby nas zimno, obojętnie, może nawet nie przyjęłaby wcaje. W przeciwnym razie, to jest, gdybyś się jej pomimo tego w pierwszej zaraz chwili podobał, byłbyś narażonym na nieobliczone straty — cały twój majątek nie wystarczylby na zaspokojenie dziwacznych jej kaprysów.

— Przesadzasz, Henryku.

— Mówię ci najczystsza prawdę. Nie jeden już grubo kieszeni nałożył, nie doznawszy od niej tyle nawet względów, ileś ty zyskał odegraniem jednego kawalka na fortepianie. Korzystaj więc z mego doświadczenia. Kochajcie się póki się wam miłość nie sprykrzy; ale nie zdradzaj swego incognito.

Karol niedowierzająco poruszył głową.

— Chcesz wierzyć, chcesz nie wierzyć, ja spełniłem powinność przewodnika, ostrzegając cię o niebezpieczeństwie. Reszta do ciebie należy.

— I myślisz że mogę jutro iść do niej z wizytą?

— Jutro nie, ale dziś jeszcze, bo niedługo już i świtać będzie. Otóż to! — zawołał wesoly, wdaj się z zakochanemi! i wyśpać się spokojnemu człowiekowi nie dadzą!... Bywaj zdrów, szczęśliwce, a „co się przysni, to przycisnij!“

Rozstali się. Rozmarzony Karol wrócił do domu, rzucił się na łóżko i zasnął w ubrauiu, śniąc o czarnookiej pustelnicy.

XI.

Miłość bez jutra.

Karol usłuchał rady przyjaciela, i następnego zaraz wieczora udał się do Emmy.

Syrena przyjęła go równie uprzejmie jak wczoraj, może nieco czulej nawet, ale zdawała się być jakoś roztargnioną. Spoczywała tak samo na ottomance, a błado różowa lampka, zawieszona u sufitu, rzucała na jej błądy negliż dziwnie romantyczne światło.

— Pani jesteś cierpiącą? zapytał Karol, siadając obok niej na maleńkim taboreciu.

— Nie, tylko nudzę się okropnie.

— Nudzisz się pani! czy to podobna! tak... tu urwał, nie śmiąc dokończyć rozpoczętego zdania.

— Jak tu się nie nudzić, kiedy wszyscy moi znajomi, jakby się zmówili, powyjeżdżali z Warszawy. Nie umiem żyć bez towarzystwa, a przez całe lato, oprócz Henryka, ludzkiej twarzy nie widziałam.

— Bylbym rad bardzo, gdybym choć w części mógł zastąpić nieobecnych i wspomnienia o nich.

— Wspomnień nie mam żadnych, a co do zastępstwa, możebyś pan żałował wkrótce, gdybym przyjęła jego ofiarę.

— O pani! rozkaż eyko...

Zamiast rozkazu Emma ujęła rękę Karola, i siadając na ottomance, spojrziała mu badawczo w oczy.

Milezienie trwało wieki całe — minutę.

— Kochasz mnie? zapytała Emma.

— Czy ja cię Kocham! — zawołał z zapalem młodzieńcem, czy ja cię Kocham? od pierwszej chwili, nie kiedy cię ujrzałem, ale od chwili, kiedy melodyjny głos twój po raz pierwszy odbił się o moje ucho, jednocześnie jakaś nieznamna mi dotąd struna zadźwięczała harmonijnie w mem sercu! Kochalbym cię, Emmo, chociażbym cię nie ujrzał, choćby szczęśliwy wypadek nie sprwadził był mnie do nog twoich!

— I będziesz mnie długo kochać?

— Długo nie, ale zawsze, wiecznie!

Zasloniła mu usta rączką.

— Nie mów tak, Karolu. Zawsze granicy z nigdy, lepiej kochać krótko a szczerze.

— Kochać krótko — to lepiej nie znać miłości! odparł namiętnie młodzieńcem.

— Dziecko jesteś! — mówiła Emma bawiąc się włosami Karola — nie znasz jeszcze świata ani ludzi i — co gorsza — wierzyś w trwałość własnych uczuć... Alboż w życiu naszym możemy za cokolwiek ręczyć? czyż jutro jest w naszym ręku? czyż siła woli naszej zdolną jest przekroczyć granicę teraźniejszości?... Kochasz mnie dzisiaj... wierzę temu... bo pragnę wierzyć... bo ja sama cię Kocham — pocałowała go w czelo — ale, jutro...

— Nie ma jutra, nie ma żadnego ale — pochwycił Karol i ubjął wiotką jej kibić...

Ona opuściła główkę na jego ramię i tuląc się miłośnie, szepnęła raz jeszcze:

— Pamiętaj, że miłość nie zna jutra!...

— Gdybym była panią swojej woli — mówiła imiego wieczoru — opuścilibyśmy kraj na zawsze — to jest — poprawiła się zaraz, jakby nie lubiła tak nieokreślonego terminu — na cały czas trwania naszej miłości... tam, pod włoskiem niebem, albo w Paryżu, stolicy świata, bylibyśmy stokręć swobodniejsi i szczęśliwsi...

— A któż tu może nam przeszkadzać? pytał zaintrygowany Karol.

— Pozornie nikt i nie — a w istocie wszyscy i wszystko — czy myślisz że ja wolna jestem od owych argusowych oczów, które jakby w malej jakiej mieścinie śledzą i kontrolują każdy ruch człowieka, choćby najstaranniej ukrywającego się przed światem.

— Sądziłbym, że to schronienie od ludzi może właśnie wzbudzać niepotrzebną ciękawość... twój oryginalny sposób życia...

— Cóż w nim oryginalnego?... że nie pokazuję się we dnie, że żyję tylko nocą? a któż mnie zmusił do tego, jeżeli nie ludzie?

— Kapryśnico moja!... Kochasz niby... a mówisz mi ciągle o innych!

— Masz słusność drogi!... mówmy o sobie!...

I zaczęli mówić o sobie — ale rozmowy tej powtórzyć nam niepodobna, bo słowa zamieniły się w pocałunki...

Dalszy ciąg nastąpi

Drzewo i megle najloniej teraz kupić u Ubrig Duovol, dopóki jeszcze ceny nie idą w górę. Obstawki można zostawić w Redakcji gazety Przyjaciela Ludu.

NOWE TOWARY!

NOWE TOWARY!

NOWE TOWARY!

Chas. C. MILLMANN No. 313 Grove Str.

Odebraliśmy wielki wybór nowych łokciowych towarów, kapeluszy i czapek i sprzedajemy takowe po niskich cenach.

Towary nasuknie!

W tych towarach mamy teraz wielki dobór, we wszelkich najnowszych kolorach i w rozmaitych deseniach.

Flanele! Flanele!

Nasz zapas Flaneli powiększyliśmy znacznie, a zakupiliśmy tanio, przez co naszym odbiorcom sprawiamy tę korzyść że mogą tanio kupować.

Kapelusze i czapki!

Ten nasz zapas dla chłopców i mężczyzn jest nader wielki, a odbieramy jeszcze wciąż najnowsze mody.

Nadto mamy jeszcze wielki wybór perkalików, materje na koszule, na spodnie, na pościel, obrusów stołowych, białe i kolorowe koszule, chustki, płaszcze, spodnie i t. p. a wszystko bardzo tanie.

Dobre towary a nizkie ceny!

Pan **ROMAN CZERWINSKI** jest gotów każdego czasu Publiczności przedłożyć i przekonać że ceny są bardzo nizkie.

Chas. C. Millmann No. 313. Grove Str. MILWAUKEE WIS. 12/5 80

kramów, bo trzeba wam wiedzieć, że przy Su-
kniennicach na Krakowskim rynku były bogate
kramy; kędy siadawali złotnicy, sprzedawali kle-
noty i różne kosztowności. Przypadł tedy i po-
kazuje złotnikowi trzewiczek Jezusowy, pytając
go czy nie kupi.

Złotnik ów był Niemiec, bo trzeba wam wie-
dzieć, że wtedy w Krakowie najwięcej rze-
mieśników było Niemców, nie rozumiał więc o
co idzie, widział jeno ciężki szczeroloty trzewi-
czek, dyamentami i perłami sadzony i domyślił się
że ów skrzypek ubożuchny chce sprzedać ten dro-
gi klejnot. Z początku wahał się, widząc takie-
go chudzińskiego posiadacza trzewiczka, ale wnet o-
cejrzawszy go pilnie pomyślał, bierz Michale co
Bóg daje, i dał wielki wór srebrnych pieniędzy
skrzypkowi. Ten nierzawszy taką sumę o mało nie
omdlał z radości, rzyło się przecież upamiętał, i
zakupiwszy różnych żywności popędził do domu.

Co tam było radości, nikt tego opowiedzieć
nie potrafił. tem bardziej, że i one dzieci prawie u-
mierające jakby cudem ozdrowiały. Jedli, skakali,
śmiali się, płakali, ścisnęli się, doś w tego na wo-
łowej skórze trudno spisać, ile wesela Pan Jezus
trzewiczkiem sprawił.

Wnet skrzypek kupił sobie porządne domo-
stwo i kawał gruntu na Czarnej wsi, jał się ogro-
dnictwa, przyjął czeladź, a skrzypczki za świę-
tość uważał i zawieszony je na gwoździu przy-
siągnął, że odtąd na nich nikomu grać nie będzie,
chyba tylko jednemu Panu Jezusowi.

Wybornie wiodło się skrzypkowi na gospo-
darstwie i opływał jak pączek w maśle; czego się
jał wszystko mu się szczęściło, bo owo pieniądze
przyniosły w dom błogosławieństwo Boże. Ale
szczęściu nigdy nie dowierzał, i nie mów hej aż
przeskoczysz. Stare to przysłowie, że wiedzą są-
siedzi jak kto siedzi i każdy dojrzy słomki w oku
blźniego, chociaż w swoim tramu nie widzi, jak
powiada ksiądz proboszcz. Wnet też poczęli się
wszyscy dziwować, skąd skrzypek, nie dawno u-
mierający dorwał tyle pieniędzy. Więc zaraz ba-
by między sobą gadu gadu. Może znalazł, może
ukradł, może kogo zabił i zrabował. A że słówko
wyleci ptaszkiem a powraca wołem, więc też wnet
gruchoło po mieście, że skrzypek kogoś zabił,
okradł i zrabował.

Oj wiercie mi, że od języka bardziej boli ani
żeli od miecza, zaś dobrze słyhać daleko, a zle
jeszcze dalej, więc też doniosło się do sławnego
magistratu, który ciebuteńko wysłał drabów, a ci
porwawszy skrzypka i jego żonę, powlekli ich do
piwnie ratuszowych i wtracili do głębokiego lo-
chu, okuszony na ręce i nogi.

Biedny skrzypek nie wiedział za co go taka
hańba spotkała, nie wiedział co się z jego niewia-
stą dzieje; nie czuł jednak wielkiej w sercu trwo-
gi pamiętając, że Bóg nad każdym czuwa, a kto
dobrze czyni śmieci się nie boi, zawsze przecież
srodze się turbował o kobietę i dzieci; ale wnet
mężtwo wstąpiło do duszy nieboraka, a wiecie dla
czego, bo się modlił szczerze i gorąco, a modlitwa
krzapi każdego.

AMERYKA.

Washington. Podatków celnych wpłynęło
w tem miesiącu 13 milionów dolarów, a innych 8
miliony. Wydano zaś razem 13 milionów i na
umorzenie długu zamierza skarb wyliczyć 10 mi-
lionów dolarów.

W wydziale skarbowym dotyczącym kosztów
bióra listów zastawnych zaprowadzono wielkie
oszczędności które od roku 1876 znacznie się
zmniejszają. I tak, kiedy w r. 1876 czyniły wy-
datki \$365,196 to w roku bieżącym wyniosły tylko
142,728 dolarów.

St. Louis, Mo. Dziewięć mil drogi tu zjadł
na zachód od Terre Haute, w państwie Indiana
zdarzył się na moście kolejowym okropny przy-
padek. Pociąg osobowy który zdążył z Indiano-
polis zderzył się z pociągiem towarowym, przez
co obydwa parowozy i wozy pocztowe spadły w
przepaść. Prowadzący pociąg osobowy Oscar Ran-
kin i palacz William Sanders zostali na miejscu za-
bici. Inni zdolali wnieście zeskoczyć lub spadli
razem z wozami i odnieśli już to cięższe już lżej-
sze rany, a osiem wozów z pszenicą pogruchotały
się rozsypany ziarno na wszystkie strony
Szkodę całą obliczają na 30,000 dol.

Detroit, Mich. Przy Limekiln Crossing, 20
mil od miasta, gdzie rząd stara się usunąć skały i
każe takowe rostrzelać, eksplodowało 300 funtów
prochu i nitroglicerynu, które się znajdowały na
pramie, ranily kilkunastu ludzi, lecz nie zbyt nie-
bezpiecznie. Podobne temu niebezpieczeństwo wyda-
rzyło się w suszarni owoców Loose i Syna, gdzie
kocioł parowy eksplodował, a wskutek czego zo-
stał zabity robotnik Leonard Martin i chłopiec
Chabareaux, a kilka innych osób odniosło niezna-
czne rany.

Nowy York. W Brooklynie spaliła się fu-
bryka okiennic Roberta Barricko przy ulicy Sed-
wick i fabryka tabaki Tomasza Watson, przy
czem się jedna sikawka spaliła a kilkoro osób
odniosło rany. Szkodę z tego wynika obliczają
na \$315,000.

Chicago. Doroczna wystawa ściągnęła znów
mnóstwo ciekawych do tego grodu. Pomiędzy
tymi jest mnóstwo takich, którzy co rok wystawę
tę zwiedzają. Pomiędzy innymi w wystawie obra-
zów uderza obraz naszej rodaczki ze sceny teatral-
nej, pani Modrzejewskiej. Obrazu tego nie mogą
się widzieć dosyć nachwali, a znawcy sztuki

malarskiej uważają go za coś nieporównanego.

Obraz ten jest dziełem Karola Durand z Paryża.

Pierwszy sejm polski, Związku Narodu Pol-
skiego w Stanach Zjednoczonych, odbywał się tu
przez 4 dni, to jest od Wtorku przez Środę,
Czwartek i Piątek w najpiękniejszym hotelu tego
miasta zwanem „Palmer House.“ Delegaci ze-
brali się do przedobrad już we Wtorek, ustano-
wili porządek obrad i wyznaczyli komitet do wy-
pracowania Konstytucji. — Cenzor Związku pan
Juliusz Andrzejkiewicz z Filadelfji zarazem pre-
zesem sejmum mianowany, wygłosił mowę, którą
czytelnicy znajdują w innym miejscu, a w ciągu tej
zaprosił obecnych delegatów na nabożeństwo do
do kościoła Śgo Wacława przy Dekowen ulicy,
ażeby jako katolicy rozpocząć czynności po staro-
polsku, modlitwą. — Nabożeństwo to, odbyło się
dnia następnego w Środę, w obec delegatów i
znacznej liczby w pobliżu kościoła tego mieszka-
jących ziomków naszych, po czem sejmujący udali
się do swoich czynności do Palmer House.

Delegatów stawiło się osobiście trzynastu:
Juliusz Andrzejkiewicz, L. Wondziński, R. Sto-
biecki, F. Sowadzki, J. Krzymieniecki, Walęty
Pyterek, Jos. Głowczyński, Jozef Rewerski, E.
Wilkoszewski, F. J. Borchardt, M. Kucera i K.
Małek.

Przez nadesłane pełnomocnictwa zastąpieni
byli: August Zeisler, Jan Misiewicz, Henryk
Pstrokoński, Józef Rynkiewicz, i Dr. Pawlicki.
W ciągu obrad nadeszło tow. z La Crosse, Wis.,
pełnomocnictwo ob. W. Dyniowiczowi, którego
telegrafem do sali obrad powołano.

Praca jaka czekała obradujących trworzyła ich
ogromem, a przecież poszło wszystko za pomocą
Bożą, któregośmy o pomoc i łaskę po staropolsku
ofiara Mszy świętej wzywali, nadzwyczajnie gładko
i pomyślnie. — Prawda iż późno w wieczór obrady
trzeba było toczyć i tylko dwie małe przerwy w
obiadową i wieczorną godzinę sejm sobie wyzna-
czał, ale nie przyszło to nikomu za przykro, bo
każdy przejęty był na wskroś szczerą i chętną
pracą dla dobra ogółu polskiego w Ameryce, dla
dobra i egwały Ojczyzny, Polski.

To też na pozór zbyt trudne dzieło stanęło
już gotowe, a stanęło zgodnie do zasad naszych
polskich w duchu wiary i narodowości naszej.
Związek narodu polski w Stanach Zjednoczonych
wszedł w życie, zakreślił sobie prawa, któremi
się ma rządzić na przyszłość, takowe do czasu
potrzeb rozprzestrzeniać i ulepszać. — Prawa to
czyli Konstytucją podamy w przyszłych numerach,
wraz z uwagami określającymi, tego, co może
nie jednemu nie dość wystarczającym się być zda-
wało. Tu nadmienić należy że w ciągu sejmum
nadeszło szczerze powinszowanie i uznanie od pracy
pani Teofilii Samolińskiej, która uczczono: niech
nam żyje. —

Cała praca poszła tak pomyślnie, zgodnie i
wzorowo, że nie tylko przytomni gości, ale re-
porterzy gazet wydzivid się temu nie mogli, a
gospodarz hali orzekł bez ogródki, że podobnej
jedności i spokoju nie dało ma się widzieć w obra-
dach innych narodowości i partji politycznych,
które tam zbyt często się odbywają. — Czyli to
sami delegaci a uczucie to wzrosło niepomiernie,
skoro przy zakończeniu sejmum, pan Jul. Andrzej-
kiewicz, jako cenzor i prezydent sejmum, wynurzył
swoje wielkie zadowolenie i podziękował z tem nie-
udanym zadowoleniem, że coś podobnego nie
miał jeszcze szczęścia widzieć na wszelkich innych
zebraniach, czy to towarzyszy, czy klubów poli-
tycznych, a uniesiony prawdziwą radością zapew-
niał obecnych, że kiedy naród polski na tułactwie do
takiego przyszedł już rozpoznania siebie, naten-
czas Ojczyzna polska pewna być może iż Zmart-
wychwstanie. — Niech żyje Polska.

Po skończonym sejmie czekała delegatów bar-
dzo miła niespodzianka. Patryoci miejscowi urzą-
dzili skromny bankiet dla delegatów przy szkla-
neczej węgryzynie, w pierwszym handlu win węg-
yjskich, gdzie przy staropolskich toastach na
cześć pracy, zgody, jedności, miłości bratniej,
o czystości, i—kochajmy się, poświęcili delegaci ten
zaledwie godzinę trwający czas na odczekanie po-
ciągów, którem i gród Chicagowski opuścili z ser-
decznością. — Do widzenia się, za rok w Nowym
Yorku. —

Milwaukee. Profesor stenografii Kanneberg
z Chicago odbył pierwszą lekcję kursu z tutej-
szymi uczniami w niedzielę 26go tm. Za 14 dni
przybędzie ponownie i będzie przez dwie godziny
stenografii douczał, i tak dalej poprowadzi ponow-
nie, aż utworzy Stowarzyszenie stenograficzne. Dla
młodzieży jest to wielką korzyścią i powinna z
tego korzystać. —

Wielebny Ksiądz proboszcz H. Galski już wy-
ładował do Ameryki z powrotem z Europą, i spo-
dziewany jest w tym tygodniu w Milwaukee.

Kółko młodzieży polskiej w Milwaukee urzą-
dziło skromny bal świąteczny w ostatnią Sobotę
w hali ogrodu Woodch, w południowej części
miasta. Na bal ten zaprosiło kółko kilku znacz-
niejszych obywateli jako współuczestników. —
Nie było tam baru za pieniądze, ale został każdy
uczestnik chojnie ugoszczony, jakby to było w
domu obywatelskim ze staropolską gościnnością.
— Przy wiozery cukrowej wznoszono toast na
pomyślność wszystkiego co polskie a najgoręcej
na dobro przyszłej Polski, i zaintonowano wspólnie
kilka piosenek patryotycznych. — Zabawa w
tańcem przeciągnęła się po za północ, goście uba-
wili się do sytu nader przyjemnie i rozeszli się z
tem życzeniem, oby zabawy takie częściej i przez
inno kółka mogły być urządzone a moralność

wzniosłaby się wysoko, bo daleko korzystniej bu-
wić się młodzieży w małym skromnym a dobru-
nem towarzystwie, pod okiem rodziców, aniżeli
błądzić po zaułkach i gorszących miejscach. —

P. V. Deuster.

Co pisze o nim „Washington Senti-
nel“:

Pan P. V. Deuster został znów obrany
w obwodzie Milwaukee jako kandydat
do Kongresu. Z tej więc okoliczności
zwracamy się z kilku słowami do naszych
licznych przyjaciół w Milwaukee.

Przedewszystkiem poważamy się wy-
kazać o ile to leżyć powinno w intere-
sie naszym i przychodzącemu naszemu, ażeby
pan Deuster znów zasiadał na kongresie.

Do tego czasu mało nieważnym nie-
miecko amerykańskich obywateli w kon-
gresie, nie dla tego, żeby pomiędzy niemi
nie było uzdatnionych ludzi do tego za-
wodu, ale dla tego, że temu fachowi po-
litycznemu nie oddawano się profesjonal-
nie, a dalej i dla tego, że Niemcoamery-
kanie od swoich kandydatów daleko wię-
cej domagają się aniżeli od innych.

Przez długi przeciąg czasu pobytu
naszego w tem mieście, w stolicy rządu,
nadarzyła się nam większa i lepsza spo-
sobność badania i poznania naszych mę-
żów pochodzenia niemieckiego, aniżeli w
każdem innym państwie. Jest to rzeczą
zupełnie prostą, że w sprawach dotyczą-
cych praw zaobywatelanie się tu na ob-
czyźnie udawaliśmy się zawsze do posłów
niemcoamerykańskich niewdając się w
żadną partyjną politykę, i staraliśmy się
pozyskać takiego posła dla dobrej sprawy
bez względu na to, czy on był demokratą
czy republikaninem. Skoro przekonaliśmy
się że poseł taki z dobrym skutkiem słu-
żył dobrej sprawie, przedstawiliśmy go na-
szym współziomkom niemcoamerykanom
i polecaliśmy go ich poparci i głosowa-
niu na niego powtórnie. Miało to miejsce
z Schleicherem, który zawezesnie umarł.
Przed dwiema laty wzywaliśmy naszych
przyjaciół w Chicago, ażeby puścili na
ustroń wszelkie spory osobiste a obierali
powtórnie p. Lorenca Brentano, załubo
tenże jest republikaninem. To zaś uczyni-
liśmy dla tego, ponieważ odznaczył się
bardzo korzystną przysługą w zastrzegani-
u prawa naturalizowanych obywateli za
granicą i w wykazywaniu korupcji tu
krajowych. —

Z tych samych także powodów zwy-
wamy Niemcoamerykanów w Milwaukee
ażeby wybierali powtórnie i pana P. V.
Deustra. My znamy jego zasługi, a
więc nie tylko dla tego samego, co on
dobrego uczynił mają wyborcy powód być
zadowolonymi, lecz i dla tego co jeszcze
po nim więcej się spodziewać powinni,
zwracamy się do Was Niemcoamerykanie
w Milwaukee, obierajcie powtórnie P. V.
Deustra. — Czekajcie bowiem jeszcze
przeprowadzenie wniosku o ochronę pa-
sażerów okrętowych jadących pokładem,
który on przedstawił, a który stał tysięcy
biednych przychodzących dotyczy, którzy
na nasze brzegi będą wysiadać. Dalej
czeka go uporządkowanie kwestji prawa
z rządem niemieckim o obywateli amery-
kańskich osiadłych w Niemczech. Po za
tem idzie kwestja wstrzemięźliwości pre-
kazywana już do roztrzygnięcia komitetowi
z dziewięciu członków kongresu. — A da-
lej jest tam jeszcze mnóstwo innych rów-
nie ważnych kwestji, które wymagają w
sali posiedzeń godnego zastępcy w pra-
wach obywatelskich, a czemu to pan
Deuster tylko jest wstanie zadosyć uczynić. —

Przy tem wspominały pokrótce o
tem co pan Deuster uczynił dla dobra
izraelitów swego dystryktu, bo każdy wie
i przyzna mu to, że przez swoją energią
i niezmordowane zabiegi dokazał tego,
czego żaden z jego poprzedników nie
osiągnął.

Oponentem pana Deustra, to jest
przeciwkandydatem, jest również Niemco-
amerykan. Nieznamy jego zdolności ale
wątymy już naprzód czyli tenże choć w
dziesiątej części zdolny jest podjąć temu,
co pan Deuster, bo wiemy o tem że nie
ma tego doświadczenia co pan Deuster.

Nareszcie byłoby to do nieprzebacze-
nia przerwać człowiekowi pracę na wół
dopiero wykonaną, a która to praca wzbudzi-
ła nawet w przeciwnikach szacunek i
uznanie dla pana Deuster. Nie chcemy tu
bynajmniej ubliżyć panu Saengrowi prze-
ciwkandydatowi p. Deuster, ale to śmiemy
oświadczyć, iżby lepiej uczynił, ażeby ten
raz usunął się od współrodzictwa. Atoli
w każdym przypadku toczcie walkę uczci-
wą. Obliczajcie się sami z sobą i obieraj-

cie pana P. V. Deuster, starajcie się o to
ażeby tenże przeszedł przynajmniej w 3000
głosów większości, gdyż za to w rzeczy-
wistości zasługuje.

NAJLEPSZY RZĄD.

Najlepszym rządem jest zaiste ten,
który najmniej włada. — Wszelako temu
partja republikańska nie chce dać wiary.
Ona nietylko, że chce wiele władać ale
i silnie.

Nie wierzy ona temu, że rząd taki
jest najlepszym i najtrwalszym, który na-
daje ludowi jak najwięcej wolności oso-
bistej, wolności majątkowej, i obywateli
swoich wychowuje na to, ażeby czuwali
nad dobrem publicznem, strzegli tako-
wego i przepelnieni byli tem uczuciem,
że rząd należy się do nich a nie oni na-
leżą się rządowi. — Zasady takie wiele
i siłowładce przebijają namacalnie w za-
miarach centralizacyjnych partji republi-
kańskiej, a czemu to demokracja jest
wręcz przeciwną, a to dla tego: — Z tego
wielu i silnowładczego zcentralizowanego
rządu wyradza się niebezpieczny imperia-
lizm, carostwo. — Historia dała nam tego
dowody w starem Rzymskim państwie
i w modnej Francji. — Tam gdzie moe
rozklada się na więcej dobrze zorganizo-
wanych gałęzi trudniej jest przywłaszczyć
sobie jednemu lub kilku pojedynczym
mocą samodziernicy; ale łatwo takową
zdobyć tam gdzie siła ta w jednym tylko
ognisku się zlewa. Ta ostatnia tenden-
cja partji republikańskiej do zcentralizo-
wania rządu i siły jest zbyt widoczna w
jej czynnościach i objawach. Wszakże w
republikański prezydent Hayes w ostatnim
czasie zalecał jak najgorliwiej zespolenie
szkół publicznych pod nieograniczony za-
rząd władzy związkowej; wszakże to partja
republikańska usiłuje przeprowadzić pra-
wem kongresowem kwestją wolności cy-
wilnej we względzie dowolnego spożywa-
nia potrzeb w całej Unji; wszakże to
partja republikańska, prawda że nie ot-
warcie jeszcze, ale pod figurami zdają
wszelkimi siłami do zaprowadzenia religji
państwowej, ażeby i tym sposobem
władzę swoją zcentralizować, — a jaką
by była ta religja? — nie inna jak mu-
kerska; — wszakże to partja republikań-
ska chciała Granta powołać na trzeci
termin prezydentury, ażeby przez to usta-
lić na zawsze swoją władzę i rozprze-
ścić się; — wszakże to partja republikańska
przez usta Garfilda i Schurca odzywa się
za tem, że rząd nasz powinien mieć wię-
cej mocy.

Na to demokraci odzywają się: —
Niebezpieczeństwo nie leży w składzie
naszego rządu ale w sposobie rządzenia.
Partja republikańska usiłuje interesa 50
milionowego ludu, który się rozpościera
na niezmiernych przestrzeniach kraju i
podejmuje przedsiębiorstwa i przemysł
roznorodnych gałęzi w nieobliczonych roz-
miarach, chce te interesa tego ludu sku-
pić pod jeden dach silnej w Washingto-
nie zcentralizowanej władzy. Chce ona
mieć wielką i silną władzę naprzeciw du-
chowi naszego związku, naprzeciw itocie
naszych politycznych i lokalnych instytu-
cji państwowych; chce ona podkopać na-
szą wolność a w jej miejsce osadzić silny
rząd despotyczny. Chce ona wnieść trony,
te trony które w Europie pruchnieją dla
tego, że są przesiąkle silną samodziernicą
władzą. Pachnie jej monarchizm, chcia-
łaby ona monarchę, który nieograniczenie
wielkiem władzą państwem, komenduje
silną armją, rozrządza dowolnie życiem
i śmiercią ludzi, ogranicza sumienia, a wskutek
tego nie śmie wystąpić śmiało na ulicę
w swojej własnej stolicy, drzy o swoje ży-
cie nawet w najmocniejszych pałacach,
przed socyalizmem, nihilizmem i rewolu-
cją, a sam je wywołuje. —

Takiego rządu nie pragnie, nie chce
demokracja, ona chce wolnej niezależnej
rzeczypospolitej i takiego władcy na czele,
któregoby lud z radością i okrzykami mi-
łości po ulicach jako dobrego opiekuna i
przyjaciela ludzkości witał. —

Podziękowanie.

Szanownym Rodakom w Chicago, któ-
rzy uczynili delegatom małą niespodziankę
skromnym staropolskim bankietkiem, na
pożegnanie Delegatów Pierwszego Sejmum
Związku Narodowego Polskiego w Stanach
Zjednoczonych, składamy niniejszym szczerop-
olskie Bóg zapłać.

DELEGACI.

Kupujcie drzewo i węgle u Uhlig & Daevel
dopóki tanie, bo z nadejściem zimowej pory
będzie droższe.

KRASNYBÓR

czyli
Sztabin,
i Karól hr. Brzostowski.

—:—
Ciąg dalszy.

Tuż za wsią powitały nas chmielniki i kapuśniaki. „Co to za Kapuśniaki“ zapytasz. „Może myślisz, że to jaka litewska potrawa. „Proszę pana“ są słowa naszego przewodnika, „to ta te kapuśniaki przynoszą co rok ze 20,000 czystego grosza.“ Rzecz tem ciekawsza.

Grunt czarny wzdłuż drogi, dawniej pięknie topolami wysadzanej, porznięty jest na czworograny, z których prawie każdy zawiera morg jeden, i każdy otoczony jest ze wszystkich czterech stron głębokim rowem z wodą i wązkami kładkami, by było szkody zrobić nie mogło. Na lewo widzisz takich morgów pięć, jeden rzędem koło drugiego, a na każdym las tyk, jakby masztów, pokrytych całkiem chmielom. Na prawo podobnie porznięta jest ziemia w czworograny, otoczone każdy rowem z wodą i kładkami. Morgi leżą rzędem obok siebie, i to nie w jednym, ale w dwóch i trzech szeregach. Liczba wszystkich wynosi ze dwudziestu, i na wszystkich kobiety umyślnie do tego zgodzone, pielęgnują kapustę. Za pielienie, oporzadzanie i polewanie otrzymuje kobieta do tego zgodzona, pewną opłatę od morga. Widząc to wszystko tak korzystnie przez hr. Brzostowskiego urzadzone, trafnie powiedział przejeżdżający żydek Lipski, iż „dziedzie patrząc na prawo, myślał o głodnych, a patrząc na lewo, o pragnących.“

Morgi te doprowadzają do folwarczku, stojącego na wzgórkach przy drodze. Zwał on się niedługo Popowszczyzna. Brzostowski nazywał go Awulsem Sztabińskim, i przy niej urządzony jest dozór nad wspomnianymi morgami.

Jadąc dalej widzisz uprawne pola i wysuwające się bory, i przybywasz do Topoliny, gajki sztucznie założonego. Będzie to z półtora morga lub ze dwa morgi topoli sadzonych rzędami, i tworzących tym sposobem aleje tak wzdłuż, jak poprzek. Pytam, co by to znaczyło miało? A przewodnik: „Bo tu, proszę pana, były tu dawniej wydmy: piasek, co go wiatr na wszystkie strony rozwiewał. Gdyby tak było zostało, toby z morga piasku było się z czasem zrobiło dwa, trzy i cztery. Otóż pan hrabia sam tu zasadził te topole, i oto teraz (niech mu Pan Bóg da niebo) w lato i cień i chłód, i role sąsiednie wolne są od wydm, a w zimie wieś zastoniona od wichrów zachodnich.“ Bo tuż za Topoliną zaczyna się wieś Krasnoborki, licząca 53 domów. Wszystkie te domy włościańskie stoją w jednej ulicy, wszystkie drewniane, nowe; niektóre mają i okna większe i w nich doniczki z kwiatami; mają ogródki i przedsińki z przodu, a w tyle zabudowania gospodarskie. Wszędzie kominy murowane. Co zaś najosobliwsze że nie ma karczmy.

„Nie dziw, że wszystko nowe — powiedział nam przewodnik, — bo roku 1858 cała wieś się spaliła. Było to w ten sam dzień 4go maja, kiedy przy ogromnym wichrze zgorzało całe miasteczko Szczerca. Tu w Krasnoborkach zapaliło się w kominie jednej z chat, na początku wsi położonych. Iskra z komina padła na dach najbliższy. Obrzmy wieher rozdmuchał ją natychmiast w płomień, i rzucając go dalej, zapalił w oku mguceniu całą ulicę, to jest całą wieś na prawo i na lewo. Było to w południe; ludzie byli na polu lub w ogrodach. Wszystko spieszyło naratunek. Ale szybkość ognia tak wzrastała, że ratunek prawie był niepodobny. W mniej jak dwóch godzinach zgorzało 39 domów mieszkalnych z zabudowaniami gospodarskimi. Dwoje niemowląt w kolebce stało się pastwą płomieni, dwadzieścia i kilka osób mocno poparzonych i skaleczonych; jeden mężczyzna w krótko z ran życia skończył. 17toletnia Anna Hrehorowiczówna, na której się odzież zajęła, leciała do mokrej miziny za ogrodem; aby szopy nie zapalić, zginęła się biedaczka we czworo — nim dobiegła, padła, i znaleziono tylko ciało zwęglone.“

„Nie jedna matka — dodał pan ** — zalała ręce, a kiedy w jednej chwili 274 osób na przednówku pozostało bez dachu, bez pożywienia, bez odzieży, nie jeden ojciec utkwiał oko głęboko w obłoku, za którym gasło słońce zachodzące. I ulitowało się niebo! bo wlało w serca włościan sąsiednich to uczucie kraterstwa, to uczucie solidarności, które jest cechą prawdziwej gminy chrześcijańskiej. Bóg wystawił na próbę okolicznych włościan Sztabińskich: czyli wiedzą, co to jest miłość bliźniego? I odbyli niespodziewany ten popój jak najchlubniej: podzielił się z bracią ostatnim kawałkiem chleba, i dowiedzieli, iż godni byli dobrodziejstw zmarłego swego pana. Tu i owdzie zakupiono domy gotowe (bo tu jest zwyczaj stawiania domów drewnianych przez proste złożenie ich części, a cieśli zupełnie przyrzadzonych), przed zimą stanęły domostwa, i w żniwa, po piętnastu miesiącach, klęska była już zapomniana.“

Zaraz za Krasnoborkami jedzie się przez osadę, którą Brzostowski założył. Zowie się Wolna, i 11 jej dymów przegrodzonych jest pasmami boru. Jasionowo o 38 chatach, zostaje na prawo, na spadzistości wzgórze, równie jak za niem Krasnoborkiczący chat 33. Przybywamy prosto do kościółka Krasnoborku, o którym już wspominałem.

Tu cała przestrzeń między kościołem, cmentarzem grzebalnym i karczmą, zapełniona była wozami i bryczkami, pieszymi i konnymi. Że kościół jest nadzwyczaj szczyplwy; przeto kazania hywają nieraz pod gołym niebem. W celach niskiej budowli przy kościółku, mieszkali do roku 1824 Dominikanie. Za Brzostowskiego klasztor zmienił się w parafię świecką, i w r. 1862 odprawił tu nabożeństwo X. Komendant Antoni Brzostowski. Widok z za kościółka na dolinę Bobry, na wieś Trzyrzeczki za Bobrą, a ku wschodowi, na ujście Lebidzińki, przez którą mostek do Jastrzębry prowadzi, nie jest rzeczywiście bez powabu. Jastrzębno przeszła przez donację na generała Aleksandra Swieczyna. Należała do ekonomii rządowej Łabno, która z leśnictwem rządowym Augustów, była jedyną sąsiadką dóbr Sztabińskich od wschodu, północy i zachodu, dopóki wieczysta dzierżawa Kolnicy nie stała się własnością W. Paulina Janiszewskiego.

Cmentarz, za drogą, zawiera dwa nagrobki, lane z żelaza w Hucie Sztabińskiej. Mniejszy jest dla Ludwika Szyłkowskiego, b. oficjalisty Brzostowskiego. Większy, ozdobny, ma napis:

„Wiktorja z Wierzbickich Rymaszowska, zmarła w 53 roku życia, dnia 20go lutego 1850 roku.“

Była to żona jednego z oficjalistów Cisowskich, i dotąd grób jej, nie jedna dusza skrapia łzami wdzięczności.

Cmentarz ten jest jednym na wszystkie wsi, do gminy Sztabin należące.

Obzierając dalsze nieznanych kmiotków mogiły, kómuż się nie przypomniał śliczna elegia Gay'a na cmentarz wiejski.

Karczma w lichym stanie, nie była wcale napelniona. Poczciwy ludzek tutejszy jest oszczędny i wstrzemięzliwy. Jakis smutek, jakaś melancholia maluje się na twarzy jego. Co najdziwniejsza: i muzyka do niego nie przemawia. Śnaź żał jego za głęboki. Nigdzie od dawnych lat w dobrach Sztabińskich nie usłyszy skrzypców, basów lub klarnetów. „Była katarzynka — powiadają, ale się zepsuła.“ Z czterech tysięcy ludności, zaledwie kilku umie grać na jakim instrumencie. Zaledwie na weselu lub chrzynie, sprwadzi ten igraków z Augustowa lub ze stron innych. A chociaż to jeszcze nie Litwa ani Ruś, ale lud mazowiecki, przejął on już charakter sąsiadów, i powtórzył możesz słowa Wincentego Pola:

„Gdy na lud ten cześć spozióra,
To aż serce żał opłyniel...
Lud to cichy, rzowny, skryty,
Jak to mówią kuty, bity...
Choć kraj jego nie bogaty,
Radzi sobie, bo oszczędny;
Nie marnuje grosz na szaty,
Bo rozsądny i oględny.
Nie zwykł on się kochać w krasie,
Ale myśli o zapasie,
I dobytek w dom gromadzi,
I „o jutrze“ wiecznie radzi.“

Cisów, Sztabin i Krasnybór, są trzema końcami trójkąta, którego każda ściana liczy zarówno mil długości.

Krasnybór jest ostatnią wsią dóbr Sztabińskich ku południowemu wschodowi. Jadąc do środkowego punktu całej gminy, to jest do Cisowa, przejeżdżaliśmy przez Ścioktę. Osada ta na otwartem polu, o czterech chatach, zawiaduje także założenie swoje Brzostowskiemu. Lebidzin Księży pozostał w oddaleniu na prawo. Lebidzina Dwornego, t. j. młyna na Lebidziance, wcaleśmy nie widzieli, bo leży za nim w dolinie. Gęsty bór przyjął nas w swe cienie, a gdy się widokraz rozszerzył, przejeżdżaliśmy przez Krytatkę i widzieliśmy wieś Długie, pod starym borem bagnistym rozłożoną. Pierwsza liczy chat 10, druga 6. Jeszcze raz wzyły się bory, i krzaki, i lasy, i oto cyrk ziemi rolnej, pośród którego Cisów. Cisów jest to nazwisko nie wsi, lecz dworu. Są tu tylko 3 domy murowane, 2 drewniane.

Wjeżdżamy na obszerne podwórze, w środku którego murawa i słupek z zegarem słonecznym. Na lewo śpiężer czyli magazyn, murowana wozownia i stajnia, murowana obora.

Na prawo murowana kancelarya, naprzeciw niej drewniany folwark, a pomiędzy nimi dwór czyli dom mieszkalny.

Kancelarya o parterze i czterech oknach frontowych, zawiera z jednej strony urząd wójta gminy, a z drugiej kasę i buchaltery zarządu dóbr. W izbach pod dachem muru szczytowego, mieszkają oficjaliści.

Dom mieszkalny bez piętra. Kilku schodkami wchodzi się pod wystawę i do przedsińki. Na lewo duży pokój o dwóch oknach frontowych, na prawo też samo. Pokój biurowy z biblioteczka, pokój jadalny i pokój sypialny są od tyłu.

Ponieważ dom zabudowany jest na płaszczyźnie, która z tyłu domu ma nagły spadek, przeto to, co od frontu jest parterem, stanowi w tyle domu pierwsze piętro, a sutoren jest z tyłu parterem. Mieszczą się w nim cztery pokoiki dla gości i dla służby, a w głębi kuchnia i sklep czyli spiżarnia. Pokoiki pod dachem mają okna w ścianach szczytowych. W tym to skromnym domku przez siebie wybudowanym, przepędził Brzostowski dwadzieścia ostatnich lat czynnego życia swego. Zastępuje zaiste to miejsce bardziej niż inne, aby sztuka rysownicza (choć litografia) widok jego rodakom przedstawiła.

Nie masz tu nic dla prostej ozdoby, dla przy-

jemości, dla rozweselenia umysłu. Okna nie wielkie, angielskie, spadające jak gilotyna; poskoje niskie, meble wszystkie tylko jesionowe i olszowe; różne zegary i instrumenta matematyczne lub fizyczne, ale obrazów, rzeźb i innych dzieł sztuki wcale nie było. Biblioteczka złożona z 200 dzieł polskich, francuzkich i niemieckich o gospodarstwie, chemii, technologii, mechanice, metallurgii, nie miała ani jednego klasyka, ani jednego romantyka polskiego, a z zagranicznych tylko kilka dzieł Plutarcha, Montaign'a, Voltair'a Roussa'a i Montesquieu'go. Nigdy za Brzostowskiego ton muzyki o ściany te nie obił się, chyba kiedy on gdzie wyjechał.

— Przejedźmy się po ogrodzie.
— Nie masz wcale ogrodu spacerowego.
— Jak to nie ma?

— Nie ma. Jest tylko na spadzistości wzgórze tuż za domem mieszkalnym plot, a za nim są inspekta do nowalij, jest ogród warzywny i kilka ulic drzew owocowych. To też prawie jedyny sad w całych dobrach sztabińskich. „A to dla czego?“ „Ha — odpowiadając — o dojrzale jabłko lub gruszkę trudno; a jeżeli dziatwa zje niedojrzały owoc, choroba w domu. To też nikt tu prawie ani gruszy, ani jabłoni, ani czereśni, ani śliwki nie sadzi.“ O ulankach szklarniach, klombach, a nawet o kwiatkach ani myśleć. Powtarzam: w Cisowie nie masz nic dla prostej osoby, dla przyjemności, dla rozweselenia umysłu. A jednak przez lat 40 z górą żyli tu ludzie, pełni miłości Bożej, pełni nieba w sercu; prawdziwi przyjaciele ludzkości. Musiały uczucia ich płonąć wewnętrzną radością, kiedy zewnętrznego rozweselenia, spaceru, muzyki, sztuk pięknych, i hucznych zabaw niepotrzebowali. Czyliż z pod lodów Islandji a nawet Kamezatki nie dymią się wulkany?

Zywot takiego człowieka, jak Brzostowski, powinien być pod względem psychologiznym nader ciekawym.

Oto niektóre szczegóły, o ile się tyczą dóbr Sztabińskich.

Karól hr. Brzostowski (urodzony roku 1796) i siostra jego Izabella hrabianka Brzostowska odziedziczyli dobra Sztabińskie po rodzicach swych: Michale i Ewie z hr. Chreptowiczów hr. Brzostowskich. Do spadku tego należał jeszcze pałac Chreptowiczów w Warszawie (później Elerta), a na Litwie Michaliszki, Czechy i Markuny, oraz prawo do dóbr starostwa Bystrzyckiego. Atoli znane okoliczności krajowe i śmierć Michała Brzostowskiego sprawiły, że ciężary tych majątków znacznie przewyższyły wartość ich wszystkich.

Po śmierci matki Brzostowski, na pana wychowany, i jak najstaranniej wykształcony, został przed dojściem do pełnoletności usamowolnionym, i wszedł naraz w odmęt niezliczonych najzwyczajniejszych interesów. Rada, którą mu najczelwisi dawali, była: „porzuć wszystko i szukaj w zawodzie wojskowym kariery.“

Kiedy 20letni, przystojny, utalentowany młodzieniec, z magnacką rodziną tak blisko spokrewniony, przybył roku 1816 do Warszawy, W. Książę, Konstanty, ówczesny Naczelnny wódz wojska polskiego, umieścił go zaraz w sztabie swoim. Widoki na przyszłość były nader świetne. Brzostowski oddawał się z całym zamięłowaniem inżynierii. Atoli szlachetna dusza jego nie mogła się oswoić z tem, aby puścićną po matce rzucić na pastwę ludzi złej woli; aby w czasie jej odepchnąć od siebie okręt, który tylko on jeden, jako dziedzic, zdolny był ratować. Sam sierota, nie chciał dopuścić, aby ktokolwiek z rzetelnych wierzycieli lub ich sierót miał być pokrzywdzonym. Widząc zaostrowane szpony ludzi przewrotnych na widok milionowego mienia, postanowił nie dopuścić, aby z krzywdą sprawiedliwych bogacili się podstępni; nie uląkł się stawić czoła tysiącznym niebezpieczeństwom i ciomom: im bardziej tamte wzrastały, a te mnożyły się, tem bardziej wzmagala się młodzieńcza odwaga.

Interesa litewskie wymagały częstego urlopu do Wilna; musiał nawet Brzostowski jeździć do Petersburga. Zyskuje uwolnienie od służby w stopniu kapitana. Rozwiązując stanowczo główne zawikłania na Litwie, a uregulowawszy tam interesy, 24letni młodzien rzuca wielki świat, i (roku 1820) osiada w Cisowie.

Jaki był wówczas stan dóbr Sztabińskich, każdy sobie łatwo wyobrazi, gdy mu powiem, że w nich od dawnych lat nikt z właścicieli nie mieszkał; że takowe składały się z bagien i piasków, pokrytych borami, wśród których kilkanaście wsi i osad leśnych było rozłożonych. Budowle walczyły się; nie było żadnego inwentarza; pola szczyplę, piaszczyste, puste, a co najważniejsza, bory wielce zniszone; bo dawna huta, której Brzostowski już nie zastał, opalana była samym drzewem towarowym. Do przyzodobienia tego obrazu przyłączyły się jeszcze następujące okoliczności:

Skarb Królestwa, którego dobra z Sztabinem graniczą, i wygrał ją w trybunale Eomżyńskim. Sprawa ta (według wyrazów Brzostowskiego) odcinała pół majątku, a drugą połowę potrzebaby oddać na wynagrodzenie użytków z pierwszej, przez tyle lat pobranych. Brzostowski odwołał się do wyższej instancji.

Dominikanie Krasnoborscy mając na dobrach Sztabińskich sumę 20,000 złp., prowadzili przez wszystkie instancje sprawę o prawo zastawy dóbr całych. Podobną sprawę wytoczyło także probostwo Krasnoborskie przeciw dworowi. Hipoteka (nie wspominając innych wpisów) obciążona

była jeszcze kaucją w nieograniczonej nosci nr rzecz rządu wystawiona. Wysypał się też cały szereg spraw possessoryjnych, a na dobitkę, zawołani pieniacze nabywazy jakoby od antecessorów Brzostowskiego prawa do dóbr Sztabińskich, wytoczyli proces o całe dziedzictwo dóbr tychże.

Najzawołany gospodarz, najwytrawniejszy prawnik byłby ręce opuścił.

Lecz przynajmniej wewnętrzne urządzenie dóbr nie nastęcało żadnym trudności? — Oto są własne wyrazy Brzostowskiego: „Włość zbuntowana, wycieczona i ukształcona w pieniaczynie, nie tylko że postuszeństwa w robotach odmawiała, czynszów nie wypłacała; ale mienia się być właścicielką nie tylko gruntów, ale i lasów, w których za szkody grabić się nie dawali. Takie puste widzimisię włościąn regencja pruska, z braku pilności dworu, dekretem legalnym potwierdziła i nadal ustaliła.“

Ciąg dalszy nast.

Wspomnienia Jana Działyńskiego

przez

Agatona Gilleru.

Mądry ofiary kornej podaniem
Świątą po dziadach spuścizną,
Zna słowo Boże leżące na nim,
Zyją prawdziwą Ojczyzną.

Nie bje o nią czołem nikomu,
Krwie swej na oślep nie leje,
Ani się wkłada do swego domu,
Cak się wkradają złodzieje.

Sprawy swej elytrze w cbeenie wszywa
Ani jej obemi lata:
Onu mu z jednej sztuki i żywa,
Jak Chrystusa szata.

Seweryn Goszczyński.

Tytus hr. Działyński, ojciec Jana, wspaniale odbudował wedle planu przez siebie nakreślonego rezydencję ojców zamek w Kórniku. Przed jego frontem, przy kanale w kolo zamek opasującym wstęgą wody, umieścił przedsińkę sklepioną, nazwaną staropolskim wyrazem babiniec, przeznaczył go bowiem na salę dla bab i dziadów, przychodzących po jałmużnę. Mniósł to też zwykle ubogich dążyło do Kórniku i zasiadało w tym babinie. Gdy służba doniosła o ich obecności, dziedzic schodził do babinca i rozdawał ubogim jałmużnę.

Gdzieindziej zamykają drzwi i wrota przed ubogimi, wyszczuwają ich psami z dziedzińca lub trzymają godziny i dzie całe pod gołym niebem, na słońcu i mrozie, zanim udziela liche wsparcie. W Kórniku ulatwiono im przystęp do sere miłościernych dziedziców, — otworzono na rościej wrota do zamku i w przysionku przygotowano schronienie, w którym ogrzani ciepłem i od wichrów zaslonieni, wygodnie oczekiwali na zastąpienie do nich pana lub pani.

Za przykładem ojca i również dobroczynnej matki, Celiny z Zamojskich Działyńskiej, syn ich czcigodny Jan urodził się w Kórniku 1829 roku, schodził czasami i po kilka razy na dzień do babinca. Tu uposledzonym od losu rozdawał hojnie jałmużny i rozmawiał z każdym u-przejmie, zasiadając pomiędzy nimi na ławie. Ubogich hojnie traktował jako gości, nie zaś jako natrętnych żebraków. Dobre słowo podnosiło wartość udzielonego wsparcia, zwłaszcza że była w nim mądra nauka, zdrowa rada a często początek regularnej pomocy i stałej opieki, która kładła kres życiu o żebrany chlebie, do pracy otwierała pole i stwarzała pomyślność wydziedziczonych rodzin.

Gdy z Paryża przybyłem w r. 1870 w odwiedzin do Kórniku, przez trzy dni pobytu mego w gościnnym zamku Jana Działyńskiego, widywałem codziem w godzinach porannych babiniec zapelniony różnym ludem. Przechodzili nie tylko żebracy ale i włościąn z ważnymi sprawami, Tych ostatnich prowadził Jan do swego pokoju i wypytawszy szczegółowo o interes, zaradził mu według możności skutecznie. To też Jana wielbili wszyscy uposledzeni i ubodzy, lud zaś go kochał całym sercem. Był on dla niego wzorem prawdziwie polskiego pana. W braterskim dla ludu uczuciu, znalazł sposoby na rozwiązanie wszystkich trudności, jakże z socyalnej nierówności wypływają,

Te narady z włościąnami i ten babiniec napelniony ubogimi, stały mi w pamięci, gdy wyczytałem żalobną wiadomość o zgonie dziedzica zamku Kórnickiego. Żebrek szedł do babinca. Jan Działyński spotkał go na drodze i wyciągając rękę dla udzielenia jałmużny padł na ziemię tknięty nagle atakiem paralietycznym. Odniesiono go do zamku, zwołano lekarzy, — ani pomoc medyków, ani troskliwe pielęgowanie sędziwej matki i żony Izabelli, z Czartoryskich, nie mogły mu zachować życia. Umarł 31. marca 1880 roku. Zwłoki jego pochowano w kościele parafialnym w Kórniku o-

bok zwłok Tytusa. Na pogrzebie złamał pierścień, miecz i tarczę z herbem Ogończyk na znak iż skończył się ród Działyńskich i ostatni z rodu pochowany został.

Piękny to był zgon. Wielki mace nas nauk i literatury; Polak, który dla ojczyzny miał serce i skarb swój zawsze otwarty; opiekun uczącej się młodzieży; dobroczyńca ludu; przyjaciel nieszczęśliwych i prześladowanych, jałmużnik ubogich, człowiek wreszcie wielkoduszny i szlachetny, którego charakteru głównym rysem była ofiarność — zginął jak żołnierz na polu bitwy, w chwili wykonywania aktu miłosierdzia!

Jan Działyński, jak na dobrego Polaka przystało, przykładął rękę do każdego przedsięwzięcia, oswobodzenie Polski mającego na celu. Jeszcze jako uczeń gimnazjum Marii Magdaleny w Poznaniu, należał wraz z starszymi kolegami do wielkiej konspiracji Towarzystwa Demokratycznego w r. 1846. Powstanie miało się rozpocząć opanowaniem fortecy poznańskiej. Odkrycie związku i zaatakowanie na moście poznańskim wozów i ludzi, wiozących broń z Kórnik, udaremniło zamach na fortecę, w którym wzięść miał także udział młody Działyński.

W r. 1848 po wybuchu wielkopolskiego powstania przeciwko Niemcom, Jan zaciągnął się do obozu narodowego w Książu i służył w szwadronie ułanów, sformowanym kosztem jego ojca. W pamiętnym boju w tym mieście, który porównywano z Termopilami, odznaczył się walecznością i odwagą.

W roku 1863, zaraz po wybuchu powstania w zaborze moskiewskim, Jan nie czekając na rozkaz z góry, wziął się do organizowania pomocy dla braci walczących za kordonem. Rozkaz mu wydało serce, przepelnione miłością dla Polski. Każdy w życiu coś kochać musi. Jan kochał nad wszystko i nad wszystkich ojczyznę. Była to w nim jedynie wielka i namiętna miłość. Ona to kierowała jego życiem i zawsze stawiała go w właściwą porę na stanowisku. Obok Działyńskiego stanęli najpoważniejsi odywatele w Poznaniu, z liczby których Karol Libelt miał być powołany do Rządu narodowego w chwili jego ujawnienia.

Praca organizatorska już się dobrze sformowała, gdy Działyński odebrał z Warszawy nominację na prezesa Wydziału Rządu Narodowego w Poznaniu. W tym charakterze rozwinął nadzwyczajną czynność. Ustanowił w każdym powiecie i mieście władze narodowe, zbierał podatki wojenny, sam najhojniej z wszystkich panów polskich dając pieniądze na powstanie; zakupywał broń, gromadził i zbierał ludzi i formował z nich oddziały, które jeden za drugim wyprawiał na plac boju przez granicę szalenie zamkniętą ze strony pruskiej.

Nie była to łatwa czynność.

Rząd pruski zrazu zdumiał wypadkami, nie wiedział jakie zająć wobec nich stanowisko. Wkrótce jednak ocknęła się w nim tradycyjna nienawiść do Polaków i wolności, i z gorączkową energią począł utrudniać wyprawianie posiłków walczącym powstańcom.

Pewien publicysta niemiecki, używany przez Bismarcka do pisania broszur politycznych, w dziele świeżo wydanem powiada: „iż rząd pruski z większą gorliwością i przytomnością umysłu tłumił powstanie niż Moskalę, którzy stracili zupełnie głowę, i nie wiedzieli co czynić. Myślał za nich Bismarck, słał im rady i przestrogi, popierał moralnie i materialnie konwencję Alvenslebena, w której zobowiązał się do udzielenia im zbrojnej pomocy, dodał ducha i energii. Ze swojej strony stawał wszelkie możliwe przeszkody rozwinięciu się powstania, zmobilizował trzy korpusy wojska pruskiego, i szalenie niem obsadzał granicę królestwa Kongresowego, policją zaś i żandarmów puścił na połów patrijotów. Szpiegami zapelniał W. księstwo Poznańskie, Śląsk i Prusy zachodnie oraz wschodnie, a oprócz tego kazał wszystkim urzędnikom być szpiegami. Wszelką pomoc w ludziach w broni, w amunicji i w pieniądzu, przeznaczoną dla powstania, kazał gwałtem powstrzymać.

Rząd pruski w humanitarności swojej przagnął ażeby Polaków bezbronnymi mogli Moskale wyrzucić bezkarnie, — wszystkie więc jego rozporządzenia dążyły do tego, ażeby przeszkodzić uzbrojeniu się powstania. Pomimo jednak kordonów, patrolów i policji, Polacy działając z tym zapalem roztropnością miarkowanym, jak zwykli się rodzić z rzeczywistej miłości

ojczyzny, przełamali wszelkie przeszkody, omylili wszelkie straże.

Pierwszy oddział, jaki z Poznańskiego wyruszył, był Garczyńskiego. Rozbił pod Mieczownicą i Dobrosolowem. strąciwszy wielu ludzi, powrócił przez kordon pruski. Klęska ta nie zraziła dzielnych Poznańczyków. Pojedynczo lub małymi oddziałkami przemysłali się przez granicę, i łączyli się z oddziałami walczącymi w Kaliskiem, a zwłaszcza z bohaterem Kazimierzem Mieleckim na Kujawach, który pod Olszową odniósł śmiertelną ranę.

W miarę niepowodzenia rosła ochoczość do niesienia ofiar. Wkrótce potem organizacja na czele której stał Działyński przygotowała nową wyprawę z Poznańskiego. Trzy oddziały dobrze wyćwiczone i w broń zaopatrzone pod dowództwem pułkownika Edmunda Taczanowskiego, Frucheux'go i hr. Jounga de Blanckenheim przeszły szczęśliwie w różnych punktach granicę i nie doznały żadnej straty prócz zabrania transportu broni w lesie sławoszewskim w powiecie pleszewskim. Powstanie się wzmożło i poczęło mocno niepokoić Moskale. Pułkownik Jounge de Blanckenheim odniósł świetne zwycięstwo pod Nową Wsią i przepędził cały Moskiewski oddział za granicę pruską.

Pomimo faktu, iż w nadgranicznych województwach, powstanie wspomagane przez Wielkopolan, było najsiłniejszym, wspomniany wyżej autor niemiecki twierdzi, iż nie mogło się ono rozwinąć i przybrać w tych okolicach znaczących rozmiarów z powodu czujności, z jaką Niemcy pilnowali granicy. Oskarża on Moskale o niewdzięczność, usiłuje zaś dowiedzieć, iż gdyby nie usugi i pomoc Niemców, sami nie zdołaliby pokonać powstania.

Ważne to wyznanie pisarza poufnego Bismarcka. Jest ono prawdziwym; tylko fakta, któremi je popiera są w części mylne. Nieprawdą jest, że powstanie w województwach granicznych z Prusami było słabe i krótkotrwałe z powodu strażni niemieckiej, widzieliśmy bowiem, że dzięki organizacji, na czele której stał Działyński i wzorowego patriotyzmu obywateli poznańskich, powstanie w tych województwach było najgroźniejszym dla Moskale i było ciągle zasilaniem przez młodzież wielkopolską. Autor wylizujący żandarmie zasługi Niemców w obec Moskwy, zapomniał o jednej, która najlepiej popiera przytoczone wyznanie, hańbiące honor niemiecki, tą zasługą jest przyjęcie w ciągu całego powstania takiej ilości broni, iż można nią było uzbroić stutysięczną polską armię. Jeżeli więc Rząd narodowy nie mógł z oddziałów powstańczych utworzyć polskiej armii; jeżeli nie mógł powołać pospolitego ruszenia i wojsk partyzanckiej zamienił na wojnę regularną, zasługa to w rzeczy samej Niemców, za którą Moskale, jak się żali pisarz Bismarcka nie chcą być dzisiaj wdzięcznymi i nie chcą chodzić na jego pasku. Za pomoc udzieloną przeciw Polakom spodziewał się nagrody, którą miało być dobrowolne podanie się Moskale pod jego wpływy i rządy. Ci ostatni chcą być samodzielnymi, zjadł gniew na stuletniego sprzymierzeńca i powód do wymiana, iż Niemcy nagli polskie karki w jarzmo moskiewskiej zemsty i nienawiści.

Spełniając rolę carskiego policjanta, zwracali uwagę na czynność Działyńskiego. Oddziały jednak już były wyprawione, gdy rzucili się na rewizję jego pałacu w Poznaniu. Działyńskiego nie zastali w domu, spiaszył bowiem na plac boju, ażeby złożyć Ojczyźnie podatek krwi swojej.

Przybył do Pzdr i tu wstąpił do oddziału pułkownika Edmunda Taczanowskiego jako prosty żołnierz. Nie przyjął ofiarowanego mu stopnia oficerskiego. On pan z rodu i majątku i dawny wojskowy, chciał dać przykład spełniania obowiązku na najniższym stopniu wojskowym. Obowiązek ten spełniał z podziwieniem wszystkich. Wytrwał w trudach obozowych, akuratność w służbie, męstwo i zimna krew w boju, odznaczyły go chwalebnie. Nie był wodzem lecz stał się duszą oddziału; serca towarzyszy tej krótkiej lecz sławnej wyprawy były przy nim. Bystrość z jaką oceniał ruchy przeciwnika, trafność w orjentowaniu się, przytomność w obec niebezpieczeństwa, pozwalały spodziewać się, iż w razie przyswojenia sobie kariery wojskowej, wyrobi się na niepospolitego wodza.

Kto chce się zaopatrzyć na zimę w dobre węgle i drzewo, i kto się chce przekonać, że dostanie rzetelną miarę i wagę, niechaj idzie do

Mc GARRY & Co.
217 E. WATER ST.
gdzie się po polsku z nim rozmówią i po polsku rzetelnie ustają.

PROBOSZCZ WIEJSKI

Piękne na świecie mają stanowiska
Zacni lekarze lub nauczyciele,
Ale piękniejsze choć nie tak polyska,
Piastuje proboszcz przy wiejskim kościele.
Jak skoro dziecią ujrzało świat Boży,
Rodzice chrzestni niosą je przed farę,
Proboszcz nań zlewa, gdy dłoń nań włoży,
Najwyższe dobro, bo wiare.
Gdy już od ziemi odróżni dziecię,
Gdy się obejrzy bacząc w koło okiem,
I wszystkich pytać ciekawie zaczyna,
Kto to tam mieszka na niebie wysokiem?
To zacy proboszcz wabi ją do siebie,
Uczy czytać Boga i kochać go szczerze,
Życie mu na chwałę a w każdej potrzebie,
Wytrwać w miłości i wierze.

Kiedy znów później w niedojrzalej głowie
I w żyłach kipi żądza rozpasana,
Któż silne egły w stódkiem kładnie słowie,
Na myśl, na duszę, na ciało młodziana?
Któż przy spowiedzi nadając pokutę,
Odwraca straszną, wiekuiastą karę,
Wlewa w umysły jadem grzechu strute,
Miłość nadzieję i wiare?

Lub kiedy w sercu ozwie się ów błogi
Głos wzywający na głowę rodziny,
Któż stulą swoją w święte wiodąc progi
Naucza chować i córy i syny?
Któż godowników błaganem rozkwili,
O łaskę Bożą na weselną parę,
Któż ich na wstępie życia uszczęśliwi,
Iż sobie przysięgną wiare?

A gdy śmierć błada w chatę zakolacze,
Sroga zaraza zniszczenie rozszerzy,
Kogóż najpierwej dojdą jęki, płacze,
Któż z swą pomocą najpierwej pobieży?
Komu to równo, czy idzie pod strzechę,
Czyli w paluce nieśię świętą ofiarę,
W umierających zaszczeptać pociechę,
I w Bożej litości wiare?

Kto, choćby wszyscy odstąpili w kolo,
Gdy w chacie wieśniak już życie zakończył,
Woda święconą pokropi mu czoło,
Jak ówezas kiedy chrzczył go, albo łączył?
Kto własną dłonią grzebie chrześcianina?
I spełnia dodna obowiązków czare,
Kto zmarłym śpiewa O Salve Regina,
A w żywych obudza wiare?

Proboszcz to wszystkich bierz na swe barki,
Od urodzenia do chwili pogrzebu,
Przed takim mężem chylny nasze karki,
Stokroć za niego podziękujmy niebu.
Do swych perafian proboszcz przywiązany,
On będzie wolał choćby mu tryarę
Dawano, z swymi pozostać włością,
Rozszerzać enotę i wiare!

Julian Milkowski

LISTA STACJI STRAŻY OGNIOWEJ.

Boza. Dzielnica wschod.	Boza.
2. Erie and Oregon	243. House of Correction
4. Gas Wks Jeff & Men.	248. National i Muskego
5. E. Water & Chicago	265. National i 17th Ave.
7. Milwaukee & Buffalo.	Dzielnica zachodnia.
9. Detroit i E. Water.	318. w. Lake i Chyburn
12. Detroit i Jackson.	314. Grand av. i W. Water
13. Huron i Jefferson	315. W't' bet. W's i Cedar
15. Michigan i Broadway	316. Thira i Prairie
16. Wis. bet. Mili i Jeff.	317. Ea. No 2, 3d i Vliet.
17. Academy of Music.	318. Poplar i Sixth.
18. Wisconsin i Van Buren	321. Prairie i Fifth.
19. Meineske Ware Co.	323. Cedar i Fourth
20. Fire dep. H'd'p's B'd'y	325. Ea. N. 4 3d, nr. Power
23. Martin i River	326. Fowler i Sixth.
25. Biddle i Jackson	327. Grand Av i Fifth
26. Biddle i Astor	328. State i Seventh
27. Johnson i Milwaukee	343. Winnebago Ninth.
29. Van Buren i Division	346. Cleburn i Eith.
31. E. Water i Division	347. El's B-C Hoffman i 8h
32. Blatz Brew. Broadway	352. Grand Av i Twelft
34. Astor i Division	354. Prairie i Twelfth
35. Ogden i Broadway	356. Poplar i Eleventh
38. Franklin i Knapp	359. State i Sixteenth
39. Prospect i Albion	361. Grand i 17th
41. Jefferson i Pleasant	362. Hinman i Muskego
42. Lyon i Cass	363. Seventeenth i N. Canal
49. Frank i Brady Nr. 6	395. Cedar i Nineteenth
52. Dane Pl. i Farwell Av.	372. Chesnut i Twentieth
58. Terrace Av i Ivanhoe	373. Wells i 22nd
Dzielnica południowa.	376. Grand av. i 27th
121. Oregon i S. Water.	383. State i 31th
123. Lake i Clinton	412. Cape ste. i 1st d av 6 w.
124. Elev. A. St Paul Yd.	414. Becker i Tannery
125. All's i Co's Foundry	415. Cherry i Sixth
125 No 2. Hi L. Flori Clin	416. Walnut i Third.
126 Hanover i Florida	417. Reservoir av i Second
131. Park i Grove	419. SHERMAN i ISLAND a.
132. Ea. No. 3. National	423. Walnut i Eighth
134. Mineral i Clinton.	425. Harmon i Sixth
135. Wolf Davidson's Shipy	426. Beaubian i Third
137. Reed i Madison	427. Creom No 17 i North
138. Washington i Grove	428. Lloyd i Eleventh
143. Grove i Mitchell	431. Engine No 5 Galena
145. Ea. No. 7 Maple Str	434. Teutonia i North
149. Kinnik. i Bay View	436. Fond du Lac i 16th
212. Canal i Fir-t Av.	437. Galena i Sixteenth
213. Pisters Tanry Oregon	438. Vliet i Thirteenth
215. Elevator E. Sixth Av	439. Vliet i Eighteenth
216. South Side Brewery	459. North i Fon du Lake
218. No. 2 Sup. H. Natal	462. Clark i Ninth
218. National i Fourth av.	471 R R Scroops, Humbt
219. Park i Sixth Av.	472. Beaubian i Buffam
234. Railroad i First Av.	475. Wriggitt Fourth
236. Mineral i Seventh av	476. Wright i Buffam
238. Plank i Ar. pl'g A.	482. Centre i Thirf
241. Lapham i Second av	523. Mil i St Paul saops
242. Lapham i Sixth av.	525. Soldiers Home.

Uhrig & Daewel.
Skład drzewa i węgla
na Kinnickinnick Ave.
Milwaukee Wis.
Naprzeciw Minerva Blast - Furnace.

Dr. A. JAKUBOWSKI.
Lekarz praktyczny wykształcony w Wiedniu.
Leczy wszelkie choroby wewnętrzne i zewnętrzne.
Posela nawet lekarstwa pocztą za dokładnym opisaniem choroby. Ubogim udziela rady bezpłatnie.

690 Milwaukee Ave.
Chicago Illinois.
WOJCIECH LIZAKOWSKI
KRAWIEC MĘZKI
Potrzebuje dziewczęta do pracy krawieckiej, za dobrą zapłatą.
No. 934 Sobieski Str.

OGŁOSZENIA.

Wisconsin Centralna KOLEJ ŻELAZNA.
Jest to najbliższa i najlepsza linja do:
DEPERRE, GREEN BAY, H. HOWARD, MENASHA, NEEBROH, APPLETON, STEVENSPONT, GRAND RAPIDS, WAUSEON, ASHLAND, i LAKE SUPERIOR.
Wyborne i elegancko urządzone kary sypialne uprzyjemniają podróżnym jazdę.
Wzdłuż tej linji są do nabycia ziemie na farmy i drzewo leśne po niskich cenach i pod przystępnymi warunkami. Ktoby sobie życzył nabyć takowe ten się nie zawiezie i zapewni sobie wygodną przyszłość przy tej linji Wisconsin Central Koleji żelaznej.
Pociągi wychodzą z Milwaukee na Union Depot w ulicy Reed i przybywają w następującym porządku —
— z Miho. — do Miho.
Green Bay, Appleton i
Menasha poc. łączny — * 7,45 r. — * 8 wiecz.
Z tych miejsc Express — * 1,45 wp. — * 12,45 wpot.
Menasha łącz. pociąg — * 6,25 wie. — * 4,00 rano.
Green Bay, Appleton
Stevenpoint i Lake Superior nocny expres — * 12,20 wp. — * 3,10 rano.
UWAGA. * i † znaczy wyjazd w niedzielę —
\$ znaczy wyjazd w poniedziałek —
F. A. FINNEY gen. manager w Miho.
I. S. Barker jener. agent tykielowy.
C. H. COLBY Landkomisioner.

MILWAUKEE LAKE SCHORE et WESTERN (ZACHODNIA) KOLEJ ŻELAZNA.
H. H. BEED Generalnym nadzorcą.
Przebiega z MILWAUKEE na północ przez następujące powiaty.
MILWAUKEE: OSAUKKE, SCHEDOGGEN, MANITOWOC, CALUMET, OSHAGAMIE, WINNEBAGO, SHAWANNO, WAUPACA, MARATON i dochodzi do:
PORT WASHINGTON, SHEBOGAN, SHEBOGAN FALLS, MARITOWOC, TWO RIVERS, KAUKAABA, APPLETON, HORTONVILLE, OSKOSH, NEW LONDON, CSMITHVILLE, TIGERTON.
Łączy Milwaukee z kolejami żelaznymi i liniami okręgowymi.
Weedens z omnibusami w Sheboygan Falls 3 mile Sheboygan z kolejami Sheboygan i Fun du Lake.
Two Rivers z pocztami do: Keewaunee, Ahnapee i tak dalej i w czasie żuglugi z parowcami do okolicznych miejscowości.
Forest Junction z koleją Wisconsin centralną
Appleton Junction z koleją Chicago i North-Western
Oskosh z koleją E i N Western i C Milwaukee i St Paul
Nowy London z G B I M R
Clintonville z dzienną pocztą do Hawauro 15 m.
Pracht wyseła spiesznie i po niskich cenach.

Tykiety rozprzedaje po głównych stacjach do wszystkich części tu Stanów Zjednoczonych i do Canady.
Tykiety na wyszukanie sobie ziemi i na osiedlenie się, może wydawać po jak najniższych cenach.

Północna część tej koleji przebiega okolicę porosłą drzewem: klonowem, brzożowem, tykowem, dębowem, jesionowem, drzewem krzewiastem na żywo płoty, i sosnowem. Wszystkie te gatunki są odpowiednie do wyrobów fabrycznych.

Na zapytania odpowiadamy niezwłocznie.
Informacji udziela każdy agent kompanji i
H. P. Whitcomb
Generalny Agent kolejowy przy narożniku
E. WATER & MASON ulicy w
MILWAUKEE WIS.

JAN ROZNEK
Poleca Szanownej Publiczności Polskiej swój
SALOON
543 Noble ul. 543
CHICAGO ILL.

Mc. GARRY & Co.
Wielki Skład Węgla i Drzewa.
217 E. WATER Str.
w MILWAUKEE WIS.
Poleca się Szanownej Polskiej Publiczności z rzetelną i skora dostawą. W składzie tym można się rozmówić po polsku a więc Polacy nie zaniebądą się tam, gdzie w rodowitym języku rozmówić się nie mogą i gdzie obcy dają Polakom zatrudnienie, a skoro w innych handlach gdzie nie uznają potrzeby przyjmować polskich klientów przekonają się, że Polacy chętniej chodzą tam, gdzie się po polsku rozmówić mogą, to i oni Polaków zatrudnić będą i nie jeden z naszych dostanie się w dobre miejsce.

POSZUKIWANIE.
Ob. Aleksander Trzcinski alias Gadel pochodzący z Tomaszewa Mazowieckiego w Królestwie Polskiem, przybyły do Ameryki około roku 1850 niedyś w Filadelfii jako farbiarz zatrudniony zechce w swym własnym ważnym, familijnym interesie, podać dokładny swój adres do re-dakeyi „Ogniw”.
Wszystkich szanownych ziomków, którzyby wiedzieli o miejscu pobytu ob. Trzcinskiego, lub byli w stanie udzielić nam jakiegokolwiek wskazówki, upraszamy o łaskawe udzielenie nam tychże.
Szanowne pisma polskie w Ameryce prosimy o kilkakrotne powtórzenie, ofiarując w razie danym bezwarunkowa wzajemność.

Na Wrzesień i Jesień!

HANDEL

BLUE FLAG HANDEL

pod chorągwią
384

E. Water Str.



pod chorągwią
384

E. Water Str.

Wielki Magazyn Ubioru Nasze Obznajmienie i Motto!!!

No. 1. Najlepsze ubiory dla Mężczyzn

u Braci Zimmermann
384 E. Water Str. pod niebieską chorągwią.

No. 2. Najlepszy wybór ubiorów dla chłopców,

u Braci Zimmermann
384 E. Water Str. pod niebieską chorągwią.

No. 3. Uzupełniony skład

Płaszczy od kurzu, Alpaca, Mohair i lnianych
surdutów i letowego ubioru.

u Braci Zimmermann
384 E. Water Str. pod niebieską chorągwią.

No. 4. Pikowe, płócienne i czarne kamizelki
letowe, a najpiękniejsze białe kamizelki

od 75 centów do 3 dolarów
u Braci Zimmermann
384 E. Water Str. pod niebieską chorągwią.

Nasza podstawa jest:

1. Oszczędność.
2. Rzetelność.
3. Czysty towar.
4. Nizkie ceny.

Z uszanowaniem

Bracia Zimmermann.

WATERTOWN

ZABEZPIECZENIE OD OGNIA
Z Zakładowym kapitałem \$778,304,70
ZESTAWIENIE KAPITAŁU.

Wszelkie szkody wypłaca rzetelnie gotówką, nawet
szkody wynikłe z uderzenia pioruna, a mianowicie szkody
domów mieszkalnych.
H. Nichols Agt. i W. H. Beyle Agt.
412 Milwaukee Str. 389 Reed Str. coru Mineral S. Side.

JOZEF HELLER

417 i 419 MITCHEL i FIRST Ave.

poleca
Szanownej Polskiej Publiczności swoją

GROCERNIE

zaopatrzoną we wszelkie potrzeby kuchenne
i gospodarcze, co tylko gospodyni do ręki
potrzebne.

Skład Łokciowych Towarów

w najlepszym doborze i wszelkich gatunkach,
perkaliki, płótna, flanele, sztyryngi,
materje na pościel, na suknie, na spodnie,
koszule, rękawiki i t. p.

Nadto poleca swój

SALOON z POOLTEBLEM

a w każdym wydziale ręczy za skórą i rzetelną
usługę.

JOZEF HELLER

Narożnik MITCHEL i FIRST Ave.
MILWAUKEE WIS.

A. HAEUSLER

393
Grove
Str.



393
Grove
Str.

Skład mebli, jako to: kanap, komodów, szaf,
zwierciadeł, krzesel, materacy i t. p. — poleca
się Szanownej Polskiej Publiczności, i nadmieniam
że w składzie można się rozmówić po polsku.
Milwaukee Wis.

W. M. HEITMANN.

Fabrykant najlepszych CYGAR poleca się
łaskawym względem Szanownej Polskiej pu-
bliczności, i ręczy za skórą i rzetelną usługę.
680 Greenbush Str. Milwaukee Wis.

NONPAREIL.

Najnowsza nieporównana maszyna do PRA-
NIA!

Patentowana 23 kwietnia 1878 roku. In-
nej podobnej nie masz, w której możnaby szkieł
koszul prac od razu, przez co zaoszczędza się du-
żo czasu i sił, bo maszyną tą może i 10 letnie
dziecko prac.

Maszyny te sprzedają:

LINK & EWALD

229 Reed Str.

Clinton & Reed Str.

MILWAUKEE WIS.

M. PETERS

SKŁAD I PRACOWNIA

Sznurowo, Kutason, Franzli, tapicerskich ozdób,
Szlendarino, Chorągwi, Regulio i t. d.

MA WIELKI WYBÓR

Złoty i Srebrny Przyborów kościelnych.

No. 61 WASHINGTON ul.

blisko STATE ul. 2 piętro

CHICAGO ILL.

HANDEL WIN

— Kalifornijskich —

AUGUSTA GREULICH I SYNA

Drugi to sklep ich w Milwaukee Wis.

65 Wisconsin Str. 65

obok Oldenbrechta i Ablera.

F. J. BORCHARDT.

Sędzia pokoju, notariusz publiczny
i ADWOKAT

Podje mu obronę na sądach we wszelkich
procesach.

Wyrabia wszelkie prawne papiery i dokumen-
ta; pośredniczy przy ngodach, kontraktach, sprze-
darzach; wystawia hipoteki, zapisy i testamenta
legalne.

519 First Ave. 519
Milwaukee Wisconsin.

STEFAN SPYCHALSKI.

Poleca swoją w najwygodniejszy i ozdoby
sposób urządzonej balnierni i kąpiele, ręczę za
skórą i rzetelną usługę.

BASEMENT w W. I. Clifford stone block

STEVENS POINT WIS.

PROSTEJ LINJI POCZTOWE I PASAZERSKIE PAROWCE. GERMAN LLOYD HAMBURG AMERICAN PACKET Co.!

Baltimore, Philadelphia, Nowym Yorkiem

HAMBURGIEM i BREMEN

LIVERPOOL, HAMBURGIEM i BREMEN.

Okręta tych Linji zawierają po 400 ton, są jedynie dla tej korzyści budowane, są NAJMOĆNIEJSZE, NAJPRĘD-
SZE NAJBEZPIECZNIEJSZE i WYGODNIEJSZE od wszelkich innych parowców i

posiadają najlepszy obszar jeo-
graficzny w połączeniu z kole-
jami żelaznymi wszystkich euro-
pejskich miast, przez co ula-
wiają podróż najkrótszą, naj-
wygodniejszą i najtańszą po-
między Stanami Zjednoczonymi,
a Polską, Niemcami, Belg-
ją, Szwajcarią, Holandją.



Francją, Włochami, Austrią
Ksiestwami Naddunajskimi.
Osoby, które chcą zwiedzić
Europę, lub też swych przyja-
cieli ze starego kraju sprawa-
dzić, niech zwróca uwagę na
korzyści mogące być osiągnię-
te od wyżej wymienionej
Linji.

Zaopatrzone w wygody dla pasażerów wszystkich klas.

Tykietów i innych informacji udziela:

IGNACY WENDZINSKI.

Redaktor Przyjaciela Ludu w Milwaukee Wis. 662 Greenbush str.

AGENCJA POLSKA

Pośredniczy przy wysłaniu pieniędzy do starego kraju, trudni się ściąganiem i wyproceso-
waniem schedów czyli spadkobierstw w połączeniu z konsulatami Prus i Austrii.

662 Greenbush Str. MILWAUKEE WIS. 662

TOWARY ŁOKCIOWE HISPANSKIE.

OBWÓDKI, WUARKI, KRAWATKI, STARCZYNE OBWÓDKI,
KSIĘŻEC BOWS, LANGWEDOCKIE OBWÓDKI, STARCZYNE
MATERJE, DZIERGINSKIE SUKIENKI, KALAJSKIE OBWÓDKI,
MECHLIANSKIE OBWÓDKI, LANGWEDOCKIE BINDKI, TORCHO-
NSKIE OBWÓDKI i t. p. A WSZYSTKO.

Piękny towar

i w wielkim wyborze został powiększony
w tym tygodniu.

W Wydziale Obwódek.

JAS. MORGANA.

386 -- 388 E. Water Str.

Materje na Suknie

i wszystko inne odbieramy codziennie w
najnowszej modzie i sprzedajemy po:

20 cent. i 25 cent.

a są warte po 50 cent.

PRZEPYSZNE KWIATY

Pióra

Pióropusze

Kapelusze i t. p.

znajdziecie

w Składzie Modniarskim

na drugim piętrze.

ELEWATOREM

najlepszym i najwygodniejszym w całym
mieście dojechać można po —

Najmodniejsze Towary.

Porozumienie w handlu odbywa się telefonem, elek-
trycznym głosem powołują się słuchani i najwzruszem
światłem oświecany handel, a wszystko dla wygody
publiczności czyni

JAS. MORGANA

Handel Towarów Łokciowych.

SKŁAD WIN

Kalifornijskich.

AUG. GREULICH I SYNA.

HURTOWNA SPRZEDARZ

ZAGRANICZNYCH i KRAJOWYCH

WIA i BIKIBROW.

342 -- 346 CZWARTA ul.

MILWAUKEE WIS.

F. FALK.

PIWOWARNIA

BAWARSKA

Milwaukee Wisconsin.

P. SOBOLESKI

NOTARIJUSZ

PUBLICZNY.

Wyrabia wszystkie prawne papiery i dokumenta; po-
średniczy przy umowach, kontraktach i sprzedazach itd.
Wystawia hipoteki zapisy i

TESTAMENTA LEGALNE.

66 W. Randolph Str Chicago Ill.

Szymon Panewicz.

Poleca Szanownej Polskiej Publiczności

swój nowo założony

SALON

29. Bonfield Str. 29

Maksymilian Kucera

Poleca Szanownym Rodakom swój

SALON

186 W. 12th Str blisko Jefferson ulicy.

CHICAGO ILLINOIS

CHICAGO I NORTH WESTERN



Kolej żelazna.

Wielka linia łącząca Wschód z Za-
chodem

Kolej ta jest najstarsza, najkrótsza, najprostsza,
dogodna, najlepiej urządzona, i w każdym względzie
najlepsza z wszystkich innych. Również przemawia za
nią najlepsza jej organizacja w Stanach Zjednoczonych.

Obejmuje 2,100 mil jazdy.

Kupujcie więc tykiety koleji CHICAGO & NORTHWE-
STERN, jadąc na zachód, na zachodnio północy do
San Francisco

Sacramento, Ogden, Salt Lake City, Cheyenne, Denver,
Omaha, Lincoln, Council Bluffs, Yankton, Sioux City,
Dubuque, Winona, St. Paul, Duluth, Marquette, Green
Bay, Oshkosh, Madison, Milwaukee i do wszelkich in-
nych miejsc na zachód i północno zachód od
Chicago.

Wychodzi z Chicago do: COUNCIL BLUFFS, OMA-
HA i CALIFORNIA, dziennie dwa razy, z wozami sypial-
niami.

Do ST. PAUL i MINNESOTA dwa razy dziennie z wo-
zami sypialniami.

Do GREEN BAY & LAKE SUPERIOR dwa razy dzien-
nie z woz. syp.

Do MILWAUKEE cztery razy dziennie z woz. syp.

Do SPARTY, WINOXY i innych miejsc w Minnesocie
codziennie jeden raz z woz. syp.

Do DUBUQUE i LA CROSSE przez CLINTON dwa razy
dziennie z woz. syp.

Do SIOUX CITY i YANKTON dwa razy dziennie z wo-
zami sypialniami.

OPISA.

Nowy York, 115 Broadway. Boston, 5 State Str.
Omaha, 245 Farnham Str. San Francisco, 2 New Mont-
gomery Str. Chicago, 62 Clark Str. pod Sherman Hou-
se; 75 Canal Str. róg Madison; Kinzie Str. Depot na rogu
Kinzie i Canal; Wells Str. Depot róg Wells i Kinzie.

Kto od swoich najbliższych agentów nie może się
dowiedzieć o cenach podróży i chce zasięgnąć innej in-
formacji niechaj się zgłasza po takowe do:

Marwin HUGHITT W. H. STENNET

Gen'l Mang'r Chicago. Gen'l Pass. Agt. Chicago.

KARTY OKRĘTOWE

Na wszystkie punkta

Europy i Ameryki

po najniższych cenach

NAJLEPSZYCH PAROWCACH

dostać można u mnie:

Andrzej Kurr,

539 NOBLE STR., CHICAGO, ILL.

JEDNOCZEŚNIE SPRZEDAJE TAKŻE

Bilety na Kolej Żelazną

tak iż podróżny płacić może u mnie całą podróż
od miejsca wyjazdu aż na miejsce przyszłego po-
mieszkania.

KARTA OKRĘTOWA

czyli podróż przez samą wodę kosztuje u mnie za
jedną osobę tylko

\$28.00

a więc taniej niż gdzie indziej

Bilety kolejowe sprzedają do wszystkich punk-
tów W. Ks. Poznańskiego, Prus Zachodnich,
Szlazka i Galicji aż do wszystkich punktów w
Stanach Zjednoczonych. Podróż do portu i z
Baltimore do innych punktów w Ameryce opłaca
się extra tych 28 dolarów po najniższych cenach.

Dzieci do lat dwunastu płacą połowę cen po-
wyższych, a za niemowlęta opłaca się \$2.00.
Zgłaszając się po kartę okrętową, należy podać
liczbę osób, ich wiek, ich nazwiska i miejsce po-
bytu. Zgłoszenie się do mnie, a chętnie i prędko
każdemu usługę

Zawiadaniom zarazem Szanownych Rodaków

IŻ POŚREDNICZE

Przy odsytaniu pieniędzy

do starego Kraju i przy

ściąganiu sched, spadków i wszelkich pie-
niędzy z Europy.

Andrzej Kurr,

539 Noble Str. Chicago, Ill